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"Regele Românilor" 
Pentru unele ziare maghiare e o nece­

sitate neapărată ca măcar din când în când 
sA. aţâţe focul sacru al ~ovinismului cu isto­
rioare, a că.ror menire e să. ţină. neîntrerupt 
~irul marilor atacuri ~i să. întreţină. totde­
odată. atmosfera prielnică. acestora. Când 
astfel de istorioare nu se pot confecţiona 
din rA.stA.lmă.cirea întâmplă.rilor zilnice, se 
iau ~i se actualizează. lucruri mai vechi, 
uitate de mulţimea cetitorilor de gazete, 
dar ţinute minte de gazetarii cari trebue 

... sA. tngrijiascA. ca să. nu li-se ispră.viască. 
niciodată. subiectele. O astfel de istorioară. 
este t?i aceea pe care a reîmprospătat-o un 
ziar maghiar, cu privire la o pretinsă. in­
scripţie "atingă.toare de drepturi suverane 
străine" ce s'ar fi proiectat pe nişte monete 
româneşti de curând bătute, şi care ar fi 
fost apoi părăsită. şi înlocuită cu alta, după 
o intervenţiune dela Viena. 

Istorioara asta noi o cuno~tem de mult, 
foarte de mult. Ea datează chiar dela ba­
terea primelor monete cu efigia regelui, pe 
atunci "Domnului" Carol 1, - ~i poatecă 
atunci va fi fost şi ceva adevăr într'ânsa. 
S'a zis, că primul model al acelor monete, de 
pe la 1870, ar fi purtat inscripţia "Carol I 
Domnul Romanilor", dar că acel model ar 
fi fost schimbat, spre a se evita suscepti­
bilităţi stră.ine, ră.mânând inscripţia ce se 
poate ceti şi astăzi pe câte mai circulă din 
acele monete: "Domnul Romdniei" 

De atunci, noi nu ştim ca o asemenea 
chestiune s!\ mai fi venit la ordinea zilei ; 

Elementele originale 
ale vechei civilizaţiuni române 

(Conferinţi ţinnU tn limba francezll pentru delegaţii uni­
unităţilor atreine eu prilejul serbărilor jubilare 11le 

nniveraităţii din Iati) 

.de N. IORGA 

m 
Dar mai ales !n domeniul artei, ţările româ­

ne~ti prezintă un inalt interes, nu păstrând în a­
cest .. domeniu tradiţiile bizantine pure, insă având 
tntotdeauna meritul de a fi urmărit şi realizat ar­
monizare& influenţelor civilizatoare în acelaş timp 
din Orientul care trăgea de moarte şi din Occiden­
tul de acum înainte tn plină deschidere. 

Frumoasa biserică a lui Teodor Metochite se 
isprăvia de-abia ·la Constantinopole, pe când, tatăl 
cueeritorului dela Vidin, Alexandru fiu de Basarab 
puse sl se zidească in reşedinţa sa din Curtea-de­
Arg~, o mic!i. biserică. eu trei interioruri unde şă 
stea credincioşii şi eu trei cupole bizantine. Ea ni 
s'a păstrat într'o formă rămasă după cel puţin două 
reparaţiuni radicale, în al XVII-lea. şi al XVIII-lea 

· secoL · 
Se recunoaşte eu toate astea destul de bine 

liniile monumentului primitiv. Chiar acest prinţ 
ridica pe o colină ee domină Argeşul o altă. bise­
rică in stil occidental întrebuinţând de astădată, 
fără îndoială, anchitecţi germani, saxoni, veniţi din 
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toate monetele cari s'au mai bătut sau se 
bat în România, poartă inscripţia "Domn" 
~i mai târziu "Rege" al României, - ~i 
niciodată n'a fost vorba ca să se revină la 
inscripţia părăsită de bunăvoie, dacă ştim 
bine, şi nu în urma vre-unei intervenţii 
străine, acum patruzeci de ani. 

Istorioara a fost deci scuturată de 
praful uitării şi post-datată, numai fiindcă. 
momentan nu era la îndemână altceva cu 
ce să se mai sgâ.ndă.riască bănuiala maghiară 
faţă. de intenţiile "iredentiste" ale români­
lor, de aci şi din regat. Povestindu-se con­
cetăţenilor noştri maghiari grozăvenii de 
acestea, se nutreşte, bineînţeles, în sufletele 
lor neîncrederea şi ura faţă de românii din 
regatul aliat al monarhiei noastre, şi în 
acel~ timp, prin firească repercuziune, şi 
faţă de noi, românii din ţările Coroanei 
Sfântului Ştefan. Aceasta este intenţia, acesta 
este sco.Pul care, conform preceptelor cu­
noscute adoptate şi de şcoala şovinistă, scuză 
orişice mijloace ... 

Este însl1 foarte grosolan ales mijlocul 
acesta din urmă., - deoarece gândindu-se 
numai puţin, ziariştii cari au crezut să-şi 
poată făuri o armă impotriva României şi a 
românilor din reeditarea revăzută şi... strâm­
bată, a unui vechiu ~i fă.ră însemnătate in­
cident monetar, ar fi putut cuno~te, că în 
definitiv nu atât "susceptibilităţile atingă­
toare de drepturi suverane străine" ar fi 
fost cele chemate şi îndreptăţite a se îm­
potrivi unei inscripţii ca aceea despre care 
e vorba, cât însuş adevărul stărilor de fapt, 
la cari trebue înainte de toate să. ţinem 
noi românii, atât cei de aci, cât şi eei din 
regat. 

Transilvania, unde arta gotic!i. d!i.duse ele puţin timp 
marea biserică, odinioară bogată în sculptură, dela 
Braşov. Alexandru cerea patriarchului bizantin 
numirea unui mitropolit grec pentru tara sa şi, în 
acelaş timp promitea Papei de a înlesni propaganda 
misionarilor catolici. El libera, fără îndoială diplo­
mele slave şi punea să se bată monedă în Unga­
ria după cea a regelui Carol RobPrt. Aceste ten­
dinţe contrare se văd aşa dar şi în această duali­
tate artistică. 

Biserica mitropolitanl\. din Argeş nu mai păs­
trează pictura sa din secolul al XIV-lea; prin ur­
mare e imposibil a stabili dacă artiştii întrebuin­
ţaţi de prinţul român fuseseră inspiraţi de modelele 
unui Panselinos sau de elevii săi dela muntele 
Atos. E foarte probabil că biserica n'a fost înfru­
museţată cu aceste mozaicuri cari fac încă admi­
raţia vizitatorilor lui "Mone tes Choras." 

In curând un călugăr din Serbia, grec şi slav 
prin părinţii săi, vino !lă aducă. in Valahia tradi­
ţiile monachismului atonie. Era el însuşi ealigraf, 
miniaturist, legător de cărţi în plăci de argint; se 
află încă dela dânsul in muzeul din Bueur~ti un 
evangheliar slavon. 

Nicodem, sprijinit de prinţul Vlaien face să 
se zidească sehiturile Vodiţa şi Tismana in distric­
tele valahe vecine cu patria sa sârbă; Tismana sin­
gură dăinueşte încă din nenorocire deformată prin 
o transformaţiune din secolul a, XVI-lea şi prin o 
alta din o dată mai recentă. Tipul bisericei sârbo­
bizantine eate eu toate acestea destul de recuno­
scut. 
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In adevăr, ce ar însemna, pe o mo­
netă din România, ~o inscripţie care ar în­
titula pe regele acelei ţări, "rege al Roma­
nilor? ... " Ar însemna că se consacră un 
punct de vedere după care nu ar exista 
alţi Români, decât, aceia cari formează po­
pulaţiunea României. Cei din Basarabia ar 
fi ruşadar Ruşi, cei din Bucovina austriaci, 
noi Unguri, - şi ~a mai departe. Dar toc­
mai o astfel de înfăţişare neadevă.rată. a 
stl1rilor de fapt nu ar putea să ne convină 
nouă Românilor, de pretutindeni, - ci noi 
cei dintâi tribue să. cerem şi să stăruim ca 
inscripţia de care e vorba, să consacre ade­
vărul că regele Carol I m1te numai al llo­
mâ.n~i, nu şi al Româ.nilor, al căror număr 
este îndoit de mare decât acela al locuito­
rilor acelui regat. 

Se poate numi "regele Belgilor" ast-­
fel, fiindcă Belgi nu mai există afară. din 
hotarele acelui regat; numească-se şi "ţarul 
Bulgarilor" aşa, sau oricare suveran al ori 
cărei ţări care se poate considera mai mult 
sau mai puţin ca un stat naţional integral... 
Dar cum ar putea regele Carol l să se nu­
mească rege al Românilo-r, câtă. vreme sta­
tul naţional al României e atât de departe 
de a cuprinde între hotarele lui pe toţi Ro­
mânii? ... 

Va să zică tocmai noi trebue să fim, 
şi suntem, cei dint..'ii cari să accentuăm că 
nu ar fi potrivită. o inscripţie ca aceea, des­
pre care ziarul maghiar spune că. s'ar fi în­
lăturat numai în urma unei intervenţiuni 
dela Viena, şi încă printr'o audienţă spe· 
cială pe care "un membru de seamă al le­
gaţiei austro-ungare din Bucureşti" ar fi 
avut-o la regele Carol în ~ceastă chestiune ... 

Bisericile lui Mircea cel bătrân Cozia şi Cot­
meana nu mai au nimic din prima lor înfăţişare : 
refăcută de secole mai târziu, prima este una din 
frumoasele monumente ale ţărei, dar la care nu 
s'a păstrat nimic din planul primitiv. 

Liniile bizantine dela biserica din Argeş, sti­
lul sârb din secolul XV-lea al Tismanei, iată tot 
ee ne-alăsat arhitectura românii până către anul 
1500. 

In Moldova, primii prinţi nu prea aveau nici 
răgazurile, nici mijloacele de a clădi. Se aflau cu 
toate acestea fără îndoială, biserici latine la Siret, 
una din primele reşedinţa ale prinţilor moldoveni, 
Saint-JeanBaptist a Fraţilor Predicatori şi Notre­
Dame a Franciscanilor erau de cărămizi. Deaceea 
n'au rămas din ele nimic, şi primele biserici de 
foarte modeste proporţiuni, au avut aceeaşi soartă. 

In ceastălaltă ţară românească nu s'a văzut 
la început niei o influenţă a Orientului: arta gotică 
singură putea servi de model principilor ziditori. 

Când, către 1410 Alexandru-cel-Bun, soţ prin· 
tesei poloneze Ryngalla ridică o biserică de piatră 
la Baia, una din reşedinţele sale, care găzduia un 
episcop catolic din Moldova, aduse, fireşte, lueră-

. tori din Polonia. Se poate vedea încă ruinile ace­
stui însemnat monument, care nu se deosebia întm 
nimic de clădirile gotice cu cari este presărată Po­
lonia.. 

Aceasta e tot ee ne rămâne dela. acest prinţ 
liniştit, pios şi foarte bogat. Primul care ţinea să 
zidească biserici este şi cel mai glorios dintre prin ţii 
români: Ştefan cel mare. Din anul 1469, el începu, 
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De ce intervenţia sli. fi fost dela Viena, eyi 
nu dela Budapesta, ca să. avem mai bine 
să rnulţ.nmim chiar acestui guvern serviciul 
ce ne-a făcut, de a nu lăsa ca sli. fim ex­
clu~i noi, nici macar printr'o inscripţie de 
rnonetă, din sânul neamului românesc? ... 

Dar totul est~ basm. N'a fol!!t inter­
venţie dela Viena, n'a fost nici dela Buda­
pesta, ~Şi n'avea de ce să fie, deoarece mo­
delul monetelor din România poartă de pa­
tru decenii aceeaşi inscripţie pe care nimeni 
nu s'a gândit sA o schimbe, in ce priveşte 

. accentuarea că "România" e una, dar "Ro-
mttnii" sunt ceva mai mult, deci că una 
n'are să fie confundată., identificată tntru 
totul cu ceilalţi. 

Ar fi chiar hine, ar fi de dorit, ca cu 
acest prilej l!!ă găsească. un răsunet mai în­
tins, în presa străină, în presa lumii, isto­
rioara ziarului maghiar. Căci poate - dar 
nu numai poate, ci este chiar sigur, - că 
sunt mulţi stră.ini cari îşi închipuiesc că. în­
treg neamul românesc e cuprins între ho­
tarele regatului României, ~Şi de aceea nu 
prea tnţ,eleg bine când aud despre luptele 
şi revendicările populare ale R.omânilor din 
alte state. Aflând despre controversele cu 
privire la "Regele României" sau "Re­
gele Românilor", ar inţelege însă nu­
mai decât fŞÎ mult mai bine cum stau 
lucrurile în realitate... Heghemonii noştri 
de aicea sunt geloşi de noi f?Î ţin să se 
~?tie că suntem . cu adevărat un alt popor 
dec-:'tt dân~ii, că suntem tot R.omâ.ni, noi 
ceştia pe cari ne stăpânesc şi ne stră.~ni­
cesc dânşii... Acest lucrn ţinem şi noi s!l. 
se ştie, şi nu putem să. le fim decât recu­
noscători când reuşesc a atrage şi atenţia 
altora, asupra existenţei şi persistenţei noa­
stre ca Români în ajard de hotarele rega­
tului R.omâniei, - ~i deci şi Mupra. ne­
dreptăţilor ~i a suferinţelor ce avem să le 
îndurăm aci. 

/ 

în amintirea ntimerouelor sale victorii sl acopere 
cu solide şi totuşi elegante biserici de piatră ţi­
nutul Moldovei. Se poate socoti cam la ne-o pa­
truzeci. 

Ele n'au oriental, . aecât forma tn cruce şi 
împărţirea interioară tn naos, pronaos şi altar. Go­
ticul c:::te reprezentat prin cadrele sculptate dela 
uşi şi ferestre: ornamentale ee compuneau din linii 
geometrice ce se tncrucişau tn unghiuri drepte. 
Acea zidită la sfârşitul domniei acestui mare erou 
şi mare constructor, are in faţă, - uşa se des­
chide totdeauna peste zidul din stânga - mari 
fereşti ornate. 

Un singur turn eubţire se ridică. deaeupra nao­
sului printr'un sistem technic care aparţine tn par­
ticular la această arhitectură. moldoveneMcă din 
epoca lui Ştefan-eel-mare. Pereţii nu eunt acoperiti 
po dinnfarl\ cu picturi. Piatra la temelie, cărămi­
zile in părţile superioare · sunt goale. Brichetele 
smlllţuite, văpseaua, formează linii doooxative. 

Nimic n'a rămas din palatele tn cari găzduia 
prinţul, aproape de fiecare biserică. Pereţii incintei 
nu mai existi\, dar se poate ndea tncil. la Boto­
şani şi Piatra putcmicele clopotnice, rânduite pe 
linia acestor ziduri şi sub cari se desthide poarta 
mare. 

Afu.ri~ de cele două amintite se ml\i află. bi­
serici de-ale lui Ştefan-cel-mare la Suceava (bise­
rica. Miră.nţi) Dorohoi, Hârlă.u, Vaslui, Roman, Ba­
cău, Huşi, R.-Sărat, apoi tn comunele Rădil.uţi, Pă­
triuţi, Scânt~a, Baia, Borz&~ti ete. 

ROMÂNUL 

Revoluţia din China 
Criza din Balcani 

Revoluţia a izbucnit din nou în impe­
riul Cerului. Ve~ti nelini~titoare ne sosesc 
din Sanghai, Kanton ~i alte colonii euro­
pene, cari &e găsesc pe teritorul Chinei. Se 
spune, cit revoluţionarii din Se-Cinen, spri­
jiniţi de populaţiunea şi armata nemulţu­
mită. din provinciile de sud, ar fi inarmat 
o oaste destul de puternică. pentru a de­
trona actuala dinastie mandciuriană şi a 
introduce un guvern de reforme. 

Mai mult chiar. Telegrame fantastice, 
al căror fond de adevăr nu-l putem con­
trola, ne vestesc, că. reToluţionarii ar avea 
de gând să transforme imperiul chinez în­
tr'o republică, având pre~edintele ei, ales 
de reprezentanţii naţiunei, având camera, ~i 
constituţiunea ei. 

Dacă. aceste ştiri s'ar dovedi adevărate, 
actuala reToluţie din China ar avea o im­
portanţă, pe care n'am putea-o aprecia în 
de ajuns. 

Introducerea unui regim constituţional, 
modern, ar însemna pentru China ren~te­
rea ei, chemarea la o nouă vieaţă, la ci­
vilizaţie a unui neam de peste 300 mili­
oane, astăzi orbecând in intunerec. 

ETenimentele sunt a.~a de graTe incât 
merită. să le studiem mai de-aproape, cu 
cea mai mare atentiune. 

Să. vedem, cari sunt cauzele directe a­
le l'eToluţiei şi care este tendinţa ei. 

Acum opt ani izbucnise o agitaţie con­
t.ra stră.inilor in provinciile Se-Cinen ~i Hu­
nan, din sudul Chinei. 

Aceaatli. mişcare, destul de !hgrijitoare 
pentru guvernul din Peking, se pornise fi­
indcă. guvernul voia să admită capital stră.­
in la conetruirea reţelei ferate din acele 
provmcn. 

Chinezii, insă. cereau guvernului lor, 
ca să. escludă. pe stră.ini del& această între­
prindere şi să. nu autorizeze decâ.t pe chi­
nezi a subscrie acţiuni pentru formarea ca­
pitalului necesar. Guvernul & cedat şi po­
pulaţiunea chinezii. din Se-Cinen fŞÎ Hu­
nan subscrise, in l!!curt timp, 1 O milioane 

Acest tip de arhitectură moldovenească se 
gl\.seşte la clădirile fiului lui Ştefan, Petru Rareş 
care ridică. la Probata aproape de malul Siretnlui, 
o biserică cu proporţii mai mari cari cuprind şi o 
cameră. pentru mormintele prinţilor, apoi acelea 
dela Baia, Hârlău, Sf. Dumitru din Suceava ete. 
Boierii din consiliul său, căutară să imiteze dl\rni­
cia stă.pânului lor (biserica din Pă.rhli.uţi, Horodni­
ceni). Alexandru Lă.puşneanu, al treilea Domn după 
Petru, nu zideşte decât o singnră. biserică, cea din 
Slatina, dar căreia ti dădu proportii superioare. De 
acum !nainte fiecare prinţ ţinea să amintească. 
domnia lui printr'un achit, sau o noul!. biserică. 
Petru Şchiopnl (1574-81) fă.cu inovaţii bisericii 
sale din Galata, adăugându'-i două turnuri, pă.­
strând tnsă clopotnita din incinta zidurilor. 

Zidurile bisericei Voroneţ, cllldită de Ştefan­
cel-mare, dar refăcută de Rareş, sunt acoperite de 
admirabile frescuri pe un fond albastru ca. cerul. 

La Luceviţa, frescnrile interioare şi exterioare 
sunt tncll. mai bine păstrate, fondul picturilor este 
verde. 

Numele pictorilor nu s'a pus niciodatil. afarli. 
de al lui George îngropat la Hârlău. Sfiinţii sunt 
deaemnaţ.i dupl\ regulele riguroase ale iconografiei 
bizantine. La Draperii se poate recunoaşte motivele 
artei populare. Marea epocă de artă din timpul lui 
Ştefan-cel-mare. a lăsat totuşi deasemenea un nu­
măr considerabil de opere, de artă decorativă. 

Trebue să semnalăm mai întâi inscripţiile 
din capul cărţilor ·şi cele mormântale. Singure 
aaeabia din urmă. poartă. ornamunte: mai alei foi 
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de taleri pentru construirea unei linii fe­
rate de o lungime de 644 kilometri. 

J 

Banii fuseseră pu~i la dispoziţia autori­
tăţilor provinciale, cu un entuziasm mare. :1 
Poporul credea, c.ă va avea, în fine, căi fe­
rate datorite propriilor lor sforţl\.ri ~i me­
rite. 

· Trecură patru ani, dela snbscrierea ca­
pitalului fără ca o şină să fi fost măcar a­
şezată. Fondul de 10 milioane de taleri nu 
mai exista. · · 

Administraţia chineză, cunoscută ca 
venală, nu şi-a desminţit calităţile nici de 
astădată. Mandarinii provinciali din Cin­
king intrebuinţară banii sau pentru sco­
purile lor particulare sau pentru a întări 
administraţia imperială. 

J 
~ 

1 
l 
~ 
) 

In aceste condiţiuni subscripţiunile tn­
cetară. Autorităţile provinciale recurs~, 
tunci la mijloace de constrângere : impo-""' ,. 
zi tele. 

· După.-ce perduseră banii fără. a vedea f 
nici un profit şi fâră ca să fi văzut un 
tren pus în mişcare, acţionarii trebuiră. si\ 
plătească impozite speciale tot pentru con­
struirea liniei ferate. 

· S'a adunat, din impozitele plătite de 
bieţii proYinciali, un nou capital, care însă 
a fost şi el mdncat de administratorii liniei 
ferate. Era o situaţiune, care evident că 

) 

1 
i. 
1 

nu putea dura la infinit. A intervenit a­
tunci guvernul central din Peking, care a 
reziliat contractul ce dădea provincialilor din i · 
Se-Cinen ~i Hu-nan dreptul de a-şi construi 
singuri liniile ferate. 

· Guvernul dase, prin acest act,· o lovi­
tură puternică provincialilor. El insă a 
mer! şi mai departe începfmd negociaţiuni j 
cu, sindicate financiare strai~....,.,....,p..e.utru.J.u- """' 
cheierea unui împrumut necesar pentru 
construirea liniilor ferate. 'l 

Noua întorsătură a lucrurilor ·nemul- - · 
ţumi însă intreaga populaţiune din Se-cinen, i- · 
căci administratorii nu mai aveau de aici ., 
înainte ocaziunea de a fura banii contribu- ' , 
abililor, iar acţionarii perduri\ speranţele 
lor, atât de constante după dividende. • ~ 

Nemulţumirea provincialilor deveni din ~ 
ce in ce mai mare, căci guvernul central 
nu voi să. cedeze. Din nemulţumire se fă.cu 

de pălămidă. Scrisurile admirabil grupate, sunt in­
fluenţate de scrisorile gotice, şi trebue si!. r~mar­
căm transformarea scrisurilor chirilice la românii 
din secolul XVI-lea, după modelul eursivei latine. 
Printre obiectele de metal preţios, nu &ăsirn în 
această epocă imagini sfinte, icoane. Câţiva foarte 
frumoşi îngeri de argint poleit cu aur, sunt pă­
straţi tn mânl\stirea Putna unde Ştefan tnsu17i este 
!ngropat. 

Câteva foarte frumoase cărţi de eTSnghelii, 
sunt legate în scoarţa groasa, acoperite cu plăci 
de argint lucrat cu ciocanul. Ele reprezintă pe 
evanghelişti, tn patru colţuri, şi la mijloc pe Crist, 
ori pe patronul bisericei. Scoarţele . sunt reunite 
prin ineluşe de argint. 

Admirabile lucrări de brodă.rie datorita pro­
babil femeilor cari formau anturajul prinţesei ori 
fiicelor sale, erau destinate să impodobească alta­
rul său să reacopere mormintele. Una din aceste 
pioase ofrande artistice dă portretele lucrate 
foarte delicat, ale prinţesei Maria, femeia lui Şte­
fan ·şi prinţ.esei · de Mangup descendentă din Co­
mnenii imperiali. 

Bisericile ridicate tn Valachia de cltre prinţii 
din secolul al XV-lea, au dispărut cu totul, s'au 
au suferit o transformare totală. Astfel ~te cazul 
bisericii Snagov, Târganul, Gherghiţa., Floreşti, Târ­
govişte, Bucureşti, unde aceşti prinţi îşi aveau rc-
şedintele. · 

Turburările şi răsboaiele din cari se compune 
aproap~ e:x:clnliliv Îliltoria aceat~ti ţări după moartea 

.. 
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o mi~care parţială, apoi o mi~care naţionala 
populară, de care vor să se folosească duş­
manii dinastiei spre a o răsturna. 

Acestea sunt · antecedentele actualei 
revoluţiuni. Evenimentele cari au urmat 
sunt cunoscute publicului nostru. 

S'a constituit un comitet revoluţionar, 
s'au format trupe revoluţionare. Peste 2000 
de soldaţi guvernamentali au fost măcelăriţi. 
N'a fost cruţată nici populaţiunea amică 
guvernului, se zice, că ar fi fost ucişi peste 
zece mii de oameni... Lupta continuă. 

Deocamdată revoluţia se află tn sta­
diul tntâiu, în avântul victoriei. Vom ur­
mări-o cu atenţiunea ce merită un astfel 
de eveniment politic de primul rang şi vom 
tnregistra succesele sau eşecurile ei. 

* 
Ocuparea Tripolisului de către italieni 

a complicat nemăsurat de mult situaţiunea 
in Balcani. De câteva zile ştirile despre 
mobilizări, concentrări, manevre, amenin­
ţări răsboinice, ne vestesc pericolul care 
poate să se abată asupra orientului în tim­
pul cel mai apropiat. 

Pierderea Tripolitaniei îneeamnă pen­
tru Turcia un nou pas pe povârnişul pet­
rei. Impinsă mereu spre sfârşitul ce pare 
inexorabil, Turcia nu va mai putea să 
opună duşmanilor ei o rezistenţă serioasă. 
In chipul acesta este firesc ca duşmanii im­
periului otoman să se gândească din ce in 
ce mai mult la moştenirea ce îi a.~teaptil. 
când Turcia va cădea sub loviturile ei. 

Pregătirile răsboinice ale Bulgariei sunt 
un fapt ce nu se mai poate ascunde, ori­
cât de mult ar voi guvernul din Sofia să-1 
muşamalizeze. 

Pe de altă parte Grecia nu vrea să 
scape prilejul acesta bun de a pune mâna 
pe Creta. 

Muntenegru! se înarmează pe capete, 
albanezii se mi~că din nou, incurajaţi de 
Italia. 

lui Mircea-cel-Mare, sau cel Bătrân explică în mare 
parte dispariţia monumentelor artistice. 

In 1497, domnia. un principe al cărui tată, 
un bătrân călugăr clădise schitnri, astăzi refăcute, 
Babele şi Clocociov. Radu pe care călugării U su­
pranumise: cel Mare, reconstrui in piatră biserica 
Dealu, pe o înaltă- colină aproape de târgovişte. 
El Yoia să întreacă în soliditate şi măreţie funda­
ţiunea dela Putna a vecinului său din Moldova. 
Intrebuinţă prin urmare llUmai piatră şi voi să 
dea ornamentelor · un caracter mai bogat şi mai 
nobil. 

In loc de a pomeni numele său pe un sim­
plu · cartu~ de piatră, deasupra uşei, el puse de se 
gravă un text întins pe două largi plăci de piatră 
la dreapta şi la stânga acestei uşi. Influenţa go­
tică este înlocuită aici prin cea a Renaşterii, adusă 
fie veneţieni, cari deţineau încă o mare parte din 
Occidentul balcanic şi făcură să înflorească o civi­
lizaţie cu totul italiană, dealungul coastei dalma­
tice şi albaneza, pătrunzând prin Muntenegru, în 
lumea slavă ortodoxă. 

Cele mai frumoase scrisuri inscriptive dela 
Dealu, Q.eşi alave, sunt tn cel mai curat stil latin. 

(Sf&ryitnl ln nrnl viitor). 

A apărut: 

"ŞTII ROMÂNEŞTE?" 
de Ion Oorun. 

Acest volum, foarte folositor tuturora, oostă 

1 oor. 35 fil. La comande dela 5 exemplare tn sus 
86 va socoti numai 1 cor. de exemplar; librăriilor 

u trimite ~ în comision. Cererile să 86 adresn1 
autorului, Bucureşti, Str. Zece Mai, 3. 

··---~-- - --·---=-------

ROMÂNUL 

In sfâr~it manevrele din România şi 
declaraţiunile pline de avertismente serioase 
ale regelui Carol ]a Ia.~i, ne arată gravitatea 
situaţi unei. 

Criza se pregăte~te, n'a isbucnit încă. 
Iarna va veni ~i va acoperi cu vălul său 
de zăpadă Balcanii. Iarna aduce întotdea­
una pacea, primăvara - răsboiul. Sunt 
temeri serioase că la primăvară ·tendinţele 
de cuceriri teritoriale ale neamurilor din 
peninsulă se vor deslănţui cu o putere nouă, 
pe care în zădar vor încerca s'o domolea­
scă şiretlicurile diplomaţiei. 

Criza din Balcani ar pierde mult din 
gravitatea ei dacă n'ar fi secondată de criza 
politică generală. De~ momentan pericolul 
unui răsboiu franco-german a fost înlăturat, 
totuş spectrul răsboiului n'a dispărut. Con­
curenţa mondială dintre Anglia şi Germa­
nia există încă şi nimeni nu va putea pre­
zice o altă deslegare a acestui conflict rle 
interese decât - răsboi nl. 

Scumpirea continuă a traiului, impo­
zitele extra-ordinar de grele pe cari naţiu­
nile le plătesc· spre a se înarma, par a 
evoca singure necesitatea unei limpeziri de­
finitive a acestei atmosfere încărcate, . in­
suportabile. Atâtea condiţiuni favorabile 
pentru desvoltarea germenului răsboiului ~i 
atâtea pericole pentru pace! Diplomaţii Eu­
ropei vor face o adevărată minune dacă vor 
şti să conducă destinele ţărilor în aşa chip 
ca răsboiul să fie din nou amânat, căci de­
spre o înlăturare definitivă nu . poate fi 
vorba. 

Fabrică de drepturi cetăţeneşti 
Citesc tn ."Az Est" din 15 l. c. că "Emke" 

ţine cursuri pentru analfabeţii maghiari prin ţinu­
turile naţionalităţilor ; - deocamdată numai pe 
aici şi numai pentru bărbaţi. In anul trecut au 
făcut examen 2500 analfabeţi. "Emke" a isbutit 
să elupte (hm ! va fi mers foarte greu !) ca ates­
tatele date despre examenele făcute la cursurile a­
cestea să aibă drept valoarea absolutorului alor 
şase clase absolvate in şcoalele poporale şi aşa la 
cazul introducerii votului electoral condiţionat de 
scris-cetit, posesorii acestor atestate nu vor trebui 
să dovedească Reparat capabilitatea lor în privinţa 
aceasta. "Emke" proiectează - spune mai departe 
ştirea din .,Az Est" - ca şi în anul acesta cel 
puţin 2500 de maghiari· să depună examenul 
electoral. 

Poate că fraţii noştri maghiari sunt mai dor­
nici de cultură ca noi, dar după încercările noa­
stre aproape zadarnice, de a instrua analfabeţii, nu 
pot crede ca ei să poată învăţa carte în câte 
3-4 comitate româneşti .:_ precum zice ."Az Est" 
- la an peste 2500 de analfabeţi, în mare parte 
bătrâni, ba chiar moşnegi şi încă astfel ca să li-se 
poată da testimoniu ca la cei ce au cercetat şcoala 
regulată timp de 6 ani în copilăria fragedă. 

Imi stau inainte raporturile directorilor des­
părţămintelor "Asociaţiunei" din n-rul jubilar al 
."Transilvaniei", cari, aşa zi când, unisono constată 
cu durere nesuccederea cursurilor din cauza indol­
enţei poporului; îmi vine in minte cazul tntâm­
plat cu mine însumi in comuna mea pe vremea 
proiectului lui Andrassy, când nici pe lângă cele 
mai mari sforţări şi capacitări n'am putut aduna 
20 de inşi dintre vre-o 150 de bărbaţi analfabeţi, 
pentru un curs gratuit, aşa încât planul mi-a ră­
mas baltă, - şi nu pot crede că ."Emke" poate 
instrua Ia un an 2500 de unguri rezlăţiţi tn câteva 
comitate româneşti. 

Ştiu că românii au fost împedecaţi în multe 
locuri din partea administraţiei, ştiu că puterile 
noastre sunt modeste, ştiu că şcoalele de stat şi 
comunale au stat şi stau gata, încălzite şi ilumi­
nate pentru analfabeţii maghiari, învăţătorii lor, cari 
ţin cursuri, sunt dotaţi separat pentru munca acea­
sta, ştiu că. la cursurile acestea antistia comunală 
îi duce cu terorism, ba chiar cu forţa brachială 
pe maghiari, - şi totuşi nu pot da crezământ re-

Pao. ~. 

zultatelor splendide ale "Emke"-i, deoarece la noi 
lipsesc mijloacele lor, dar la ei lipseşte zelul lnsu­
flcţirei, ce răsare din durerea inăbuşită a unui 
popor apăsat. 

In vederea unei reforme electorale legată de 
ştiinţa scris-cetitului, cred că se dau anual 2500 
sau poate şi mai multe diplome electorale ."elemen­
tului alcătui tor şi su!:ţinător de stat", aşezat prin­
tre "Yalahii inaccesihili pentru cultură", dar ea 
"Emke" s! poată tnvăţa meşteşugul slovei pe a­
tâţia. urmaşi încăruntiţi de ai lui Tuhutum, Ia cari 
- după cuvintele prim-secretarului Sandor J6zsef 
- le duc cu ferdda ochelari, ca să le'ntărea.scă 
vederea slăbită, - aceea nu o cred. • 

Despre ochelari îmi vine în minte întâmpla­
rea ţăranului analfabet, care văzând că domnii de 
regulă poartă ochelari, când citesc, a cugetat că in 
aceştia zace drăcia de a şti scrie şi ceti. Să ia • 
deci la târg şi la jidanul cu şatra de ochelari, in­
cepe a proba pe rând ochelarii. Dupăce înzadar in­
cearcă a ceti cu toti ochelarii, il întreabă jidanul: 
"dapoi bade ştii dumneata ceti ?" Ţăranul ră.'3-
punde mira.t de o întrebare aşa de naivă : "de-aş 
şti, n'aş umbla eu după ochelari". - Ce geniali 
sunt domnii dela "Emke", desigur vor fi 
inventat ochelarii aceia magici, pe cari îi căuta 
omul din poveste, căci altfel de ce ar împărţi atâ­
ţia ochelari şi cum s'ar lăţi aşa repede cunoaşte­
rea literelor la fiii imbătrâniţi al "celui mai nobil 
popor de pe faţa pământului" ? ' 

Dar si\ lăsăm gluma, că chestia e foarte se­
rioasă, şi de o importanţă vitală în lupta neegală 
ce o ducem pentru recunoaşterea drepturilor şi va­
liditarea naţiunei n'oastre în vieaţa. de stat. Insti­
tuţ.ia de a da maghiarilor aşezaţi printre români 
certificate infalibile pentru alegerile ce vor să vie 
după reforma apropiată a legei electorale, e un a­
tentat nou, săvârşit de puternicii zilei contra na­
ţiunei uoastre, în potriva căruia atentat trebue să 
protestăm cu toată tăria cuvântului. 

Cine, când şi cu ce drept a autorizat pe 
."Emke" să ţină examene de alegători şi să deie 
cultur-atestate neapelabile la analfabeţii maghiari, 
spre întrebuinţare in vieaţa publică politică ? Cine 
a fost potentatul acela, care într'un "stat de drept" 
a putut da nepedepsit concesiune unei societăţi 
private de a fabrica diplome pentru exerciarea li­
beră a celui mai cardinal drept cetătenesc, favori­
zând pe nedreptul un neam ce se îmbuibă in pu­
terea câştigată şi susţinută prin violenţă, şi bătân­
du-şi joc de sentimentele cele mai nobile şi de du­
rerea cea mai sfântă a unei naţiuni nedreptăţite, 
căreia Rici văieta nu ii e permis ·fără frica unei 
noui pedepse. 

Videant consules, voim lumină în chestie. 
dr. Eugen Mezel. 

· Aniversarea naşterei principelui 
Carol al României. Luni a fost aniversa­
rea naşterei A.. S. R. principele Carol al Ro-
mâniei. .... 

A. S. R. care este nitstnlt la 1893, a 
împlinit luni etatea de 18 ani. 

Luni, d. P. P. Carp, primministru, a 
prezintat în numele guvf:rnului relicitari A A. 
LL. BR. principele Ferdinand şi principesa 
Maria, tnl ocazi.a împlinh·ti a 18 ani de catre 
A. S. R. principele Carol. 

* 
Noua fază a tratativelor de impă.elulre. 

Contele Mihail Kârolyi a lansat ideia, ca toate· 
trei grupuri opoziţionale să se tntrunească la o 
conferinţă, care ar avea să desbată asupra tratati­
velor de împăciuire a prezidentului Berzeviczy, şi 
eventual să redacteze un proiect uniform de împă­
ciuire. 

Ideia contelui Karolyi nu s'a putut realiza, 
pentrucă şefii opoziţiei Justh şi Kossuth au declarat, 
că nu a sosit încă timpul potrivit pentru ţinerea 
acestei conferinţe. 

* 
lnvfngerea liberalflor şi a soeialfşttlor 

la alegerile generale din Belgia. Ieri s'au făcut 
alegerile pentru parlament in cea mai mare parte 
a cercurilor electorale din Belgia. 

Liberalii şi socialiştii, cari au avut contra­
candidaţi clerieali in toate cercurile, au învins pe 
toată linia. Cu toate acestea in că nu puteam pre­
vesti noua configuraţie politică din Belgia, pentrucă 
nu avem •încă un tablou clar al alegerilor. 
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Convocător Răsboiul italo-turc 
Aderenţ.ii partidul naţional român din · O enciclictt senzaţionala. - .Atentate în Bul-

eomitatul Timi~ului sunt eonvocaţi la garia. - Voluntari bulga1·i pentru rasboiul 

adunarea poporală 

care se va ţine in Belin~, la 22 oc­
tom~m·le, 1911 st. n. duminecd, la orele- 2 
d. m. pe piaţa dinaintea casei protopopnlui 
Gher:u~im Sârb, cu urmMoarea 

ordine de zi : 
1. Situaţ.ts politică generală ; 
2. Snfragiul unh'ersal; 
3. Proiectele militare ; 
4. Propuneri, proiect de rezoluţU. 

Belinţ, la 25 septemvrie, 1911 st. n. 

Comitetul a.ranjator. 
Gherasim Sârb, protopop, Belinţ, Emanuil 

Ungurean, dr. Aurel Cosma, dr. Gheorghe Adam, 
dr. Cornel Crăciunescu, dr. Valer Mezin, dr. Ioan 
Doboşian, Homul Cărăbaş, dr. Pompil Cioban, Petru 
Ionaş, dr. Coriolan Balta, din Timişoara, dr. Lucian 
Georgevici, Nicolae Martinovici, Ioan Oprea, Lucian 
Sepeţian, Ioan Popovici, Fortunat Mureşan, Dimi­
trie Buibaş, Constantin Micu, Alexiu Putici, Nico­
lae Recheşian, Trăilă Clipici, Ioan Pigli, Moise Bar­
bnlescu, Cristofor Trăilă, Todor Novac, Pompei 
Dorca, Petrn Raica, Petrlf Cralovicean. Iulian Făr­
caş, Gheorghe Maxim, Vasilie Spân, Andrei Popo­
vici, Alexandru Ianovici, Teodor Nedin, l''ilip Vuia, 
Trifn JiYcovici, Stefan Murgu, 'l'ima Radi, Emiliu 
Brânda, Ion Oficirescu, Isa Ion, Gheorghe Adoc, 
Blagoe Go~ean, Mihail Bocşa, Iosif Gloambeş, 
Gheorghe lJrsu, Constantin Drăgici, Dimitrie Popo­
vici, Nicolae Raicu, Virgil Amandia, Constantin 
Popovici jun., Nicolae Manea, Constantin Pava, Da­
maechin Cărăbaş, Stefan Haţieg, Constantin Ma­
t~ica, Petru .Mateica, Dimitrie Cimponeriu, Vichen­
tle Marcu, Gheorghe Magier, Constantin Mihai, Co­
roilan Bireescu, Gheorghe Balintr Aurel Petcu, 
Constantin lanvovici, Ioan Vacarescu, Vasile Ilie, 
Aug. Hufu, Nic. Cloambeş, Tră.ilă Beluş, Iosif Jivan, 
Trăilă Belu, Constantin Iacob, Nicolae Bobu, Iosif 
Secoşian. Iosif Cuciuc, Trăilă Jugariu, Trăilll. Izvi­
neanţu, Pavel Clipici, Trăilli. Jica, Iosif Spariosu, 
Ion Vicol, Ioan Buha, Iosif Buba, Iosif Bwlu, Ni­
colae Darabant, Toma Flueraş, Nicolae Belintianu, 
Ioan Marcu, Ioan Coteţi, Iosif Bujoran, Moise Ma­
nea, Dimitrie Milivoi, Iancu Cristea, Danilă Du­
mitru, Ioan Gruban. Dimitrie Gheorgina, Nicolae 
Gurba~, Nicolae Neşeu, Ion Neşcu, Moise Neşcu, 
Andrei Neşcu, Petru Barbulescu, Dionisie Şorian, 
Constantin Popozici sen.,' Romul Maleta, Ion Stoia, 
Gheorghe Georgevici, Petru Ma.rtin, C.onstantin 
Martin, Pavel Martin, Ioan Suici, Iosif Bucovan, 
Iosif Georgevici, Constantin Borchescu, Dimitrie 
1\fustafi, Lazar Vidac, Lazar Petru, Simion Brancn 
Achim Golesie, Moise Ilie, Trandafir Găinescu, Di~ 
mitrie Leucus, Nicolae Ilie, Nicolae Stoicu, Rusalin 
Cosariu, Gheorghe Torni, Gheorghe Radi, Vasilie 
Gaescu iun., Vasilie Gaescu sen., Nicolae Carta­
rescu, Dimitrie Miuţiel, Dimitrie Stanic Nicolae 
Iovan, Mihai Căruntn, Dimitrie lanco~ici, Ioan 
lancovici, Pavel Nenat, Ioan Pelici, Dimitrie Raţcu, 
'l'railă Miuţiel, Ioan Ivan şi Ilie Olariu. 

Din parlamentul ungsr. Vorbirea lnngă a 
·distinsului diplomat maghiar, Geza Polonyi, a obo­
sit prea mult pe impacienţii părinţi ai patriei, ca 
sli. fi putut .suporta azi vre-un nou discurs la 
proiectele militare. Azi celebrii aranjatori ai ob­
strucţiunei s'au îngrijit de câteva ore- de distracţie, 
împrovizând nişte votări nominale. . 

La sfârşitul şedinţei ministrul de finanţe şi 
ministrul de intt>rne au fost interpelaţi tn câteva 
ehestiuni de pnţină tnsemnătate, de către deputaţii 
Iuliu Kovacs şi Carol Huszar. 

• 
· Prinţul Trubeekoj ucis. Din Novecercarec 

se telegn:fiază: Ieri seara la orele 7 un student cu 
n_umcle Kristi a pll.truns tn cupeul trenului, tn care 
călător~·a prinţul TrubQckoj, membru in consiliul 
imperial, şi a puşcat cu revolverul de mai multe­
ori asupra lui. Prinţul greu rănit şi-a pierdut 
firea. O altă versiune anunţă, că prinţ.ul..l'rnbeckoj 
a ŞI murit. Asaainul e o rudă a prinţului. 

cu Turcia. - Un protest al Italiei clttre 
Rusia. 

Ziarul "Ikdam" scrie, că. puterile an 
declarat ambasadorilor otomani, că. diver­
ginţele dintre Italia şi Turcia sunt ~a de 
adânci, tncât intervenţiile lor pentru pace 
n'ar avea acum nici un rezultat. 

Pe de altă. parte Poarta a declarat, 
că. nu e dispusă. să. inceapA. negocieri pen· 
tru pace, dacă. puterile nu-i asigură. prea­
labil o soluţiune onorabilă.. 

In asemenea împrejurări deci, nu se 
vede de loc putinţ.a unui tncepnt de îm­
păcare. 

* 
Primul ministru al italiei, Giolitti, a 

comunicat ambasadorului francez la Roma, 
că. singura soluţie este anexarea Tripo­
lisului. 

* 
Se crede în general, că guvernul tur-

cesc· nu va putea începe tratative de pace 
pe baza cedărei Tripolisului, din cauza re­
voltei opiniei publice care cere cu stăruinţă 
împotrivirea până. la sfâ.r~it. 

Comitetul "Asociaţiei naţionale" a pla­
cardat la Stambul, ni~te afi~e mari prin 
cari face cunoscut populaţiunei, că. are a 
se pregă-ti pentru o luptă. pe · vieaţă. şi 
moarte contra italienilor. 

Bombele dela Klnstendil. 
Sofia .. - Nişte indivizi necunoscuţi au svârlit 

mai multe bombe asupra depozitului de praf de 
puşcă şi granate din oraşul bulgar Kinstendil, care 
e la 10 klm. depărtare de frontiera turcească. Sen­
tinela dând alarma, a tras câteva focuri asupra 
atentatorilor îmbrăcaţi turceşte. -Atentatorii au 
reuşit să fugă. 

Tot tn timpul acela, tn cealaltă parte a ora­
şului au fost aprinse mai multe clăi de fân pentru 
a atrage tn spre acel punct atenţiunea. 

S'au trimes imediat mai multe p~trule tn ur­
mărirea atentatorilor dar n'a putut. fi descoperiţi. 

S'au făcut mai multe arestări. 
Depositul din Kinstendil e cel mai apropiat 

de frontiera turcească şi într'un eventual răsboiu 
cu Bulgaria, Kinstendil e oraşul pe care ar pune 
m&.na turcii cel dintîi. -

Ştirea acestui atentat fiind telegrafiată la 
Sofia a produs mare senzaţie şi indignare. 

Miniştrii s'au intrunit în consiliu diseutând 
această chestiune "i luând mai mt:Jlte măsuri cari 
sânt ţinute în cel mai strict secret. 

Paza la toate depozitele de muniţiuni ale 
armatei a fost îndoită. 

O caravană de tămile oprită 
de italieni. 

1 

Pari&. - Agefltia H~vas află din Tripolis, 
eli. o caravană de._ 120 căm1le tncărcată cn făină 
şi cu aprovizionări a fost oprită în momentul in 
care incerca să iasă din oraş. 

Se crede, că acea caravană era designată 
pentru aprovizionarea soldaţilor turci. 

Ziare greceşti suspendate. 
Comtantinopol. - Ziarului atenian "Cores­

pondance de l'agence d'Athenes" i-se comunică din 
Constantinopol, că in urma deciziunei consiliului 
de răsboi ziarul grecesc "Eclisiatichi Alithia". or­
ganul oficial al patriarhului ecumenic, a fost. su­
primat. Ziarul "Revue Politique", de sub direcţi u­
nea deputatului grec Busios a fost de asemenea 
suprimat. Iar ziarele ~eceşti "Proodos" şi "Patria" 
au fost suspendate pe timp nedeterminat. , 

O enciclică senzaţională. 

Milano. Papa se interesează foarte 
de aproape de mişcările armatei italiene. 

Se afirmă, că. papa a pregă-tit o en­
ciclică prin care invită pe credincioşi să se 
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roage Cerului pentru isbânda Italiei şi tn 
care d~svoltă. con~epţia, că răsboiul e fapt 
sfânt ŞI plăcut hu Dumnezeu, câ.nd el e o 
apărare a creştinismulni. 

Enciclica se termină.: "Dumnueul tw· 
melor, binecuvinteasa armele creştine". 

Amănunte asupra bombardlrel 
portului Derna. 

Rom.a. - O telegramă din Tripolis aduce 
următoarele amănunte asupra bombardărei portului 
Derna. 

Un ct"ucişator italian tncepdnd bombat"darea 
De1'1_lei, g~rnizoana turctl n'a ripostat, ci B' a mul­
ţun~~t stl. •a cu_ osta.<fii 40 supuşi italieni, printre 
cart mae mulţt preoţi catolici. Comandantul truptt­
lo,. turceşti a ţtlctd totodattl cunosct4t comandantu­
lu~ vMului de ~ăsboiu, ctl numai cu preţul · mcettl· 
rct bombat·ddrct, va pune in libertate pe prizonieri. 

Târ_qul acesta n'a fost acceptat # bombarda· 
rea a continuat timp de 2 ore. O cazanntl ~ doutl 
torturi au fost distruse. , 

V ăzdnd inutilitatea rezistenţei, tu,.cii au dat 
drum ostaticilor. . 

Vase Italiene capturate. 
' Be,.lin. - "Vossische Zeitung" primeşte din 

Roma confirmarea ştirei, că la Smirna au fost 
confiscate 65 vase italiene, dintre cari 32 eu in· 
cărcături. 

Un nou atentat in Bulgaria. 

Sofia. - .A.lalttlieri ti a săvdr~it wn atmtat 
asupra depozitului de muniţiuni din Slivniţa, k>ca· 
litate Bituată la 300 metri de Sofia. 

Sentinela a fost rtJnitcJ cu jocuri de cat"abinit. 
S'a dat imediat alarma,, tnscJ atentalorii, 

cari 8Unt pOntl în prezent necunoscuţi, au reuşit Btl 
Bcape. · 

tVapor franeez secfestrat m 
Bosfor. 

Constantinopol. - Ziarele anunţă, cii un va­
por francez a fost oprit alaltăieri la intrarea in 
Dardanele de către autorităţile turceşti. A doua zi 
vaporul a fost liberat. 

Vaporul făcea serviciul de poştă intre Austria 
şi Italia. 

Consulul austriac a protestat la Poartli. con· 
tra acestei secfestrări. 

Voluntari bulgari pentru răsboiul 
eu Turela. 

Sofia. - Capitanul tn retragere Curteu~, e1 

început stl adune, voluntari pent,.u formarea unei 
armate tn cazul cand tntre Bulgaria #. Turcia ar 
isbucni răsboiul, . care Btl meargll. &d se lupte cu 
iflamicul. 

' 

Un protest al·Italiel eătre 
Rusia. 

. Odessa. - Consulul general italian de aei a 
protestat pe M.ngtl autorittlţile rme#i impotriva 
îmbat"cdrii de cai pentrt~ Turcia. 

. Pt"otestul a fost transmis acitm doua ;;le te­
legrafic la Petersburg. 

Se aşteaptll. cu nertlbdare rdspunsul guvernu· 
ltti rusesc. 

Ca stt· fim cruţaţi de munca 
şi spesele îmbinate cu provocarea 
restanl;ierilor, pe calea aceasta 
'rugăm pe toti abonaţi:i ziar~ului 
1WI!ltru, să binevoiască a grăbi 
cu plăt'irea abonamentului.- -

Pe cuponul mandatului pos­
tal, rugitm a se indica numărul 
de pe făşia sub care primesc 
ziarul . 

Cu stimă: 
Administraţia· ziarului 

ROMÂNUL" 
" 
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CORESPONDENŢE 

DIN FRANŢA 

SCRISORI DIN PARIS " 
Noutăţile dela Gra.nd Palais. - On rentre •••• 

E tncă deschisă expoziţia naţională de artă 
deeorativii. in salonul mobilierului. Cu un gust de­
săvârşit, organizatorii acestui salon au ştiut să a­
rMe măretele producţiuni de artă tn industria mo­
bilelor. Tribunele expozanţilor sunt aranjate in stil 
Renaissance. Colonada centrală dă. o impresiune de 
bogăţie şi de frumuseţe care, dela intrare, seduce 
pe vizitator. Fiecare expozant a pus tot ce e ne­
cesar şi artistic in aranjarea producţiunilor respec­
tive, aşa că dintr'o singură ochire poţi avea efec-
tul urmărit. . 

O tntreagă part.e a. salonului e consaeratl tn­
făţi~erii de interioruri complete de castele, de ote­
luri, apartamente bogate, biblioteci etc. O secţiune 
de artă antică ocupă marea sală de onoare a Pa­
latului şi sălilor vecine. De relevat deasemenea sec­
ţiunea artelor frumoase, a fotografiei, a şcoalelor 
profesionale. 

Pretutindeni se vede gust, superioritate artis­
tică, bogăţie cari dau francezilor o meritată mân­
drie. 

Vizitatorii sunt delectaţi, tnafară de lmpresm­
nea expoziţiunii, de audiţiuni muzicale zilnice şi 
de un cinematograf. 

* 
Dela 1 octomvrie s'a deschis şi mult aştep­

tatul, tn toţi anii, Salon d'automne. 
La muzeul Luvrului vizitatorul are la iude­

mânli. cea mai bogată colecţie de sculpturii. şi pic­
turii. de prin secolul al 13, 14: până la finele seco­
lului al 19·lea, cu cele mai de seamă opere alo tu­
tulor şeoalelor. JLa muzeul Luxembourg, găseşti 
aculpturl 11i picturii. dela 1875 încoace. La Salon 
d' Automne se expune tot ce e nou, ce e din cur­
eul vremei. Aici prin urmare poţi vedea unde a 
ajuns arta franceză. contemporană. 

Am Tăzut litografiile lui Camille Pissaro, lim­
pezi, armonioase, cu înfăţişare de poezie senină şi 
cu efecte potrivite impresiunii externe; am văzut 
tn tablourile- lui Georges d'Espagnat, o grija pasio~ 
nată de formă; Valtot se distinge prin sinceritatea 
culorii; Guerin se arată superior în "Jeune fille," 
o tA.nără fată. cu faţa blândă, respirând un &Jflu 
de &tracţiune; Bonnard e inzestrat cu o incântă­
toare fantezie şi cu reale tnsuşiri de colorit; Flan­
drin redă farmecul plin de seninătate al Tieţii de 
la ţară. - , 

Dar săli sunt numeroase. Deeprinzi, ICI un 
peisaj prins eu multă preciziune, dincolo vezi vi­
brând fantezia unui cap deosebit, tnainte dai peste 
impresiuni nouă, originale, ciudate. dar ajungi un 
moment să-ţi spui singur: Poate că e nevoie de o 
pregătire specială. să înţelegi majoritatea tablouri­
lor. Şi această intrebare nu şi-o pune numai unul, 
doi, ci cei mai mulţi ce vizitează salonul. E aşa 
de extravagantă uneori eoncepţiunea artiştilor pri­
miţi la salon, încât câteva pete de galben şi verde, 
ar vrea să-ţi dea impresiunea unui peisaj, sau cele 
mai ciudate trăsături ar dori să tnţelegi în loc de 
chipul ciuntit al unei păpuşi, o frumuseţe de fe­
mee .. 

Sunt in eele din urmă o serie de săli, con­
damnate de toată lumea. E ţ~coala cubiştilor. E 
şcoala celor ce-ţi redau o figură de om tn patrate 
s'au tra.peze şi cari. caută să explice şi cel mai 
frumos peisaj prin variantele cubului şi patrulateru­
lui. Toată lumea pufneşte de râs, dar pe urmă îşi 
zice: - Cine ştie ? Artă nouă. .. 

• 
On rentre, on rent1·e .. ; se scrie şi se strigă 

din toate părţile. Se redeschid şcoalele, se întorc 
celebrităţile scenei, incep noutăţile sezonului, să 
reia vieaţa atât de complexă a Parisului, d'a capo. 
Strainii vizitatori de vară. pleacă la vetrele lor şi 
figurile simandicoase ale boerimii franceze sau cos­
mopolite îşi reiau apartamentele şi traiul lor con­
serTator. Teatrul clasic e gonit de pe scena Come-· 
diei franceze de către teatrul modern. Henri Ba­
taille iese în avidenţă eu piesele lui, La fenune 
nue şi Le Scandale. Salonul de toamnă, cum vă­
zurăţi, nu se lasă deloc mai pe jos cu _noutăţile. 
Plimbările la Boia se îndoesc şi visătorii, ·adora­
tori ai amurgurilor plumburii, umplu aleele. 

On rentre... Se apropie şi deschider~a cursu­
rilor univeraitare şi se readună fJi românii. Tinerei, 
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pentru prima oră la Paris, treapă.dă bulevardele şi 
se dedau la vieaţa cu orizonturi pariziene. Cei 
mai vechi au grija să facă. educaţia celor nou1. 
Dacă. am recomandat unui novice student, fost 
elev de-al meu, să mai neglijeze societatea româ­
nilor, tntru cât are atâ.tea de văzut, de oborvat, de 
învăţat, mi-a spus, că cunoa..~te Parisul. Să ai pre­
tenţia, că cunoşti Parisul, e o nebunie. O vieaţă do 
om de abia e suficientă, să trăieşti tntr'o continuă 
tnălţare, pătrunzând tot farmecul oraşului fără 
seamăn. 

On rentf'e ... Se adună româ.nii şi se anunţă 
şi ispră.vile lor. M'a tntâ.lnit un cunoscut şi mi-a 
cerut să cotizez eu doi lei ca să se facă o sumă 
necesară pentru un student, frate de-al nostru, în­
chis nu ~tiu intre ce staţie dintre Marsilia şi Pa­
ris, fiindcă a incercat să vie fără bilet... Nu ştiu 
dacă. ar interesa pe cetitorii acestui distins ziar 
faptul, cil n'am dat cei doi frăncuţi equivalenţi cu 
vederea piesei P1·imerose, dar nn mă. tndoiesc, eă. 
e de tot interesul să se cunoască şi această părti­
cică din vieaţa românilor noştri parisieni. 

On rentre... Mă intorc şi eu in ţară. Mă a­
trage dorul de ai mei şi farmecul gâ.ndului reve­
derii locurilor trăite. 

Mă reţine măreţia oraşului fără pereche şi 
o vieaţă nouă, înălţătoare, care-mi plăcea s'o 
trăiesc. Mă. atrage mulţumire& să mă văd în mij­
locul micuţilor mei elevi, şi mă reţine gâ.ndul c'ar 
trebui să cunosc începutul vieţii universitare din 
Paris. 

Trebue să mă atrag11. necesitatea de a mă 
prezinta la examenul de capacitate şi iarăş trebu{) 
se mă. recheme după vre-o două luni de zile ne­
voia de a-mi continua studiile. 

Sceaux-France. . 
Vasile V. Haneş. 

DIN ŢARA 

SCRISORI DIN BRAŞOV 
Impresii şi... e:xpreslt. - Anatema. - Inau· 

gurarea anului şeolar la liceul român. 

Vremuirea alintătoare a verii, aici atât de 
mult gustate, a dispărut ca prin farmec; s'a dus 
să-şi păzească vacul tn ·nemărginireu trecutului, iar 
locul i-l'au luat zilele aspre de o seriozitate cum-
pănitoare a toamnei... · 

Braşovul, acest Heidelberg tn miniatură Rl 
românilor de dincoaci. care numai cu câteva zile 
inainte mişuna de pâicurile grăbite ale oaspeţilor 
do vară, c~tri U pără.siau, precum şi de roiurile in­
vazion~re ale studenţimei dornica de a se cultiva. 
tn şcoala lui Popasu, a reintrat tn vieaţa-i obici­
nuită. 

Greoiu şi posomorât din cauza zilelor aspre 
de toamnă, care tot mai des işi anunţă aparitia, 
abia tn după amiazi de se mai desmorţeşte puţin. 
Parcurile, cari până mai ieri-alaltăieri erau tixite 
de lume, acum eunt aproape goale... Doar de mai 
zăreşti din când in când câto-o păreche de tineri 
îndrăgostiţi, cari eu ochii pierduţi tn zări, de un 
extravagant platoniem înaintează leneş, nevorbin~ 
du-şi aproape nimic, impresionat oarecum de acest 
"memento" al totalei discompuneri. 

Numai "Tâmpn", sărmana "Tâmpă ", tncărun­
ţită de rest.riştelo vremurilor, mormăie scurt şi în­
dârjită de bătaia vântului rece; aprobă. prin scrâş­
niri discutiile înfoca.te, ce se tntind între nişte bă­
ieţi cu ch,ipiuri negre fundata cu vânăt, cari se 
plimbă pe la poalele ei· şi se uită chiorâş la un 
punct sfidător, fLxat tn creştetul românesc al bătrâ­
nului deal. 

Abia inspre seară de-şi mai recapll.tă oraşul 
ceva din vioiciunea-i de mai nainte, când ~ublicul, 
iese să facă obicinuita plimbare pe "Corso . 

Banalităţile dela ordinea zilei; exprimate în­
tr'un jargon neaoş patriotic, carQ.- durere - ame­
ninţă să ia proporţii tot mai mari, sunt intrerupta 
în restimpuri de tiradele cutărui gazetăre.ş - ji­
dan botezat· ori nebotezat, nu importă. - care 
cu nişte gesturi nervoase, opileptice, explică cercu­
lui său de cunoscuţi ultimu-i articol de senzatio 
apărut tn fiţuica locală "Brassoi L11pok", ce tra­
tează despre "valah ii cu păr pe limbă", 1ncepând 
cu groaznicele "crime" săvârşite de "tâlharul" Ho­
ria şi sfârşind cu operaţiile de ucigaş ale "bandi­
tului Iancu." ·. , 

E însă aici o vieaţă românească cu mult mai 
puternic organizatii culturaliceşte, decât să poată 
cineva da ascultare unor sfidări atât de murdare, 

cari eunt r!splătite cu nişte zîmbete de dispreţ ori 
- cel mult - câte un băiat mai sanguinic, dacă 
nu apreciază. câte-o "punere la ordine" a reRpecti­
vului patriot jidan, care apoi se sfârşeşte luându-şi 
voinicosul perciunat satisfacţie printr'o sdravănă.­
şterpelire ... 

* 
Se ştie, ce senzaţie a făcut 1n literatura ru­

sească apariţia operelor genialului scriitor rus: Leo­
nida Andriew, dar mai cu seamă a operei sale din 
urmă: "Anatema", care a adus cu sine excomuni­
carea - desigur pe baza unor motive nQserioase­
autorului din biserica creştină.. 

Apărută. acum tn rom~neşte tn "Biblioteca 
pentru toţi" această genială lucrare poate fi gu­
stată şi de publicul românesc iubitor de adevărată 
artă. 

Indrăznet până la extrem, tnzestrat cu un pu­
ternic simţ de pătrundere, Andriew se tnaltă., sau 
mai bine zis ee coboară până la cele mai adânci 
eute ale sufletului omenesc redând cu o sinceritate 
reală toate vibraţiunile acestuia. Conatând din o 
serie tntreagă de ipoteze de un tnalt ordin psiho­
logic, al că.ror acop final e eterna cll.utare fără re­
zultat după "adevăratul adevăr" şi in legătură cu 
aceste a bunului absolut: această creaţiune pare a 
fi o sfidare adresată tuturor filozofilor. demonstrând 
imposibilitatea realizării -·deocamdată? - a unei 
dorinte atât de vagi. E interesantă puternica luptă 
dramatică, ce se dă într(l personagiile alegorice ale 
acestei piese, dintre cari fiecare a parte poate forma 
subiectul unui vast studiu psihologic. 

Poate ar fi peeto puterile mele şi nu mi-ar 
permito nici timpul nici spaţiul să fac o dare de 
seamă mai amănunţită asupra acestei genialo creaţii, . 
care poate fi numărată printre eele mai de seamă 
lucrări filozofice ale timpului din urmă; am avut 
numai intenţiunea de a atrage atenţiunea publicu­
lui cetitor asupra acestei tndrăzneţe lucrări, mne 
tratează pe larg ~i atât de inTederat sentinţa de 
o vecinică valoare: "Nitimur in vetitum semper 
cupimusq ne negata". 

• 
Jncă o zi scrisă în calendarul zilelor noastre 

de o· adevărată şi tnălţătoare serbare sufletească! 
A fost ziua de 2 octomvrie v., ziua sfintei Sofii, 
în care s'a s~rbat inaugurarea anului şcolar la li­
ceul român de aici. După săvârşirea serviciului di­
vin oficiat do păr. Prişcu, participând studenţimea 
dela liceu şi şcoala comercială superioară în frunto 
cu on. corp profesoral, apoi interuatul de fetiţe 
gr.-or. rom. precum şi alţi oameni de hine şi spri­
jinitori ai culturei româneşti, ne-am întrunit cu 
toţii în sala festivă a liceului. 

Aici s'a făcut apoi sfinţirea 'apei, Ia care a 
oficiat vrednicul protopop al Braşovului, păr. V. 
Saftu. 

Urmează acum intâiul punct din prngram: 
rugăciunea "Cămara Ta", cântată de corul studen­
ţilor sub conducere& venerabilului nestor al musi­
cei româneşti, maestrul G. Dim!l. 

Un fior de edavie cucernică trece prin ini­
mile noastre la auzul imnului dumnezeisc. 

Bagheta fermecă.toare a maestrului Dima ni-a 
putut face să uităm pentru câteva clipe mizeriile 
l'ieţii şi nimicinicia lucrurilor pământeşti, inl\lţ;'m­
du-ne cu sufletul la tronul ceresc şi contopindu-no 
într'o ferbinte rugăciune cu fiinţa, care nu cunoaşte 
hotare, a celui proaînalt. 

La ultimele acorduri ale imnului urcă tribuna 
profesorul d. V. Neguţ,. · 

Conştient de insomnătatea momentului, plin Je 
evlavie şi tremurăt<1r de emoţie îşi începe el. Nt1gnţ 
discursul, care a vorbit mai mult inimii, dupăcum 
ne şi a..~teptam. Era redat intr'ânsul întreg m~ 
mentul acela mare şi sfânt pentru noi, în caru s'a 
pus temelia celui mai însemnat focar de cultură 
românească, din părţile de dincoaci de Carpaţi . 
Toate amănuntele şi încercările prin cari a trecut 
"cuvântul", pânăce s'a făcut "trup" au fost adune 
infiltrate in inimile ascultătorilor. 

. S'a desfăşurat înaintea noadră o întreagă 
poveste trăită, tn care figurau ca persoane prin~i­
pale alternativ doi bărbaţi de o .sfântă memone: 
Şaguna şi ·Popasu, cari s'au luat la întrecere no­
bilă intru a face cât mai mult pentru acea sfântă 
cauză. 

Nu pot să retac amintirea severului bărhat 
de o vreduică aducere aminte D. Măciucă, caro 
avâ.nd în vedere cauu nobilă pentru ca.re lucra era 
in stare să forţeze pe cei mai slabi de inger ca să 
su:Sţină şi ei. 

La urmâ punîmdu-ne oratorul in vedore fap­
tul, că trecutul ideii intrupate e mare şi că dela 
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noi în.,ţf,ne depinde viitorul ei, tndemnând la muncă 
desinteresată şi demnă de marii lnaintaşi, Îli!i sfâr­
şeşte discursul in aplauze izvorâte din inimă . cu­
rată şi caldă ale publicului asistent. 

Apoi corul studenţilor intoneazli. încă un imn 
de laudă lui Dzeu şi tn fine ia cuvântul părintele 
protopop Saftu, care implorând darul Duhului sfânt 
asupra acelora, pe cari îi aşteaptă o muncă grea, 
sfârşeşte prin a pune fiecăruia la inimă iubirea faţă 
de lege şi neam şi printr'ânsele faţă de instituţiu­
nile de propăşire şi inaintare a acestora. 

Serbarea s'a finit pela ora 11 şi 3 sfert., când 
ne-am depărtat cu toţii adânc convinşi, eli. praznic 
mare şi sfânt am prăznuit. 

Cor. 

DIN ŢARA HAŢEGULUI 
Adunarea generală a "Rennfunef tnvăţ.ătorllor 
români gr. cat. din ţinutul Haţegului". -
Adunarea. desp. VII. - Haţeg- a Asocfaţiunii 
Transilvane. - Expoziţia lucrului de mână. -

Producţiunea teatrală. 

În Bonţarul de jos, s'au făcut serbări cultu­
rale tn şcoala română gr. cat. de acolo. Cele două 
reuniuni şi-au dat mâna frăţească şi cu această 
ocaziune au dovedit, cumcă ţinându-şi adunarea 
deodată, pot lucra mai mult pentru cultura ·româ­
neasc~ din aceste părţi. 

In ziua de 15 l. c. la 8 ore a. m. eu toţii 
am ascultat sf. liturghie, răspunsurile fiind date 
de corul improvizat al învăţătorilor şi preoţilor 
prezenţi. 

La orele 1 O a. m. ne-am tntrunit cu toţii Ia 
I-a şedinţă a adunării generale a reuniunii înv., 
deschisă de Reverendisimul dr. 1. Radu, preşedintele 
reuniunii, care a îndemnat tineretul Ia muncă. 

Dl Ioan Zepa ceteşte raportul comitetului 
central al reuniunii, care e dat spre examinare unei 
comisiuni de 3. Se aleg ·membrii pentru cenzurarea 
raţiunilor pe 1910 şi a proiectului de budget pe 
1912; pentru cenzurarea raportului bibliotecarului, 
tncassarea taxelor şi înscrierea de membri noui. 

Preşedintele suspendă şedinţa pe timp nede­
terminat şi anunţă cumcă dă Joc dlui dr. Gavril 
Suciu, advocat in ·Haţeg şi dir. desp. asociaţiunii. 

D. dr. G. Suciu, printr'un discurs avântat 
despre asociaţiune, arătându-şi părerea de rău asupra 
numărului mic al membrilor ce-l are despărţământul, 
tndeamnă pe toţi la lucru pentru cultura poporului 
nostru şi înmulţirea membrilor ei. 

Dl Victor Popp, contabil la "Haţegana" ce­
teşte raportul corn. central, raportul despre starea 
bibliotecii centrale, iar tn lipsa cassarului ceteşte şi 
raportul acestuia. 

Pentruca să-şi poată face raporturile comisiu­
nile, şedinţa se suspendă şi publicul e rugat a lua 
parte la vizitarea expoziţiei lucrului de mână, aran­
jată tot tn edificiul şcoalei. Se alege o comisiune 
tn frunte cu dna dr. G. Suciu pentru · alegerea 
obiect~lor de premiat din expoziţie. 

In expoziţie, care era aşezată într'o odaie de-a 
şcoalei, erau multe şi originale cusături din partea 
locului expuse de ţărancele din Bouţarul inf. Că 
expoziţia a reuşit aşa de bine, e .meritul doamnei 
R. Raca., preoteasă tn loc şi a dşoarei Elena Oltean, 
tnvăţătoare tot tn localitate. Pentru premiarea 
obiectelor donea.ză domnii : dr. G. Suciu 10 cor., 
dr. C. Popescu 4 cor., N. Muntean, dr. I. Hica, dr. 
I. Radu, drd V. Ji'renţiu şi N. Oprea câte 5 cor., 
Petru Poppov 3 cor., A. Mihaescu 2 cor., în total 
44 cor. La propunerea doamnei dr. G. Suciu se 
premiază. Ana Veran n. Raca cu 10 cor., Dumitra 
Raca cu 6 cor., Maria Toltiş cu 4 cor., iar alte 8 
ţărance cu câte 3 cor. 

După acestea domnul dr. G. Suciu deschide 
din nou şedinţa şi roagă comisiunile a raporta. 

Dl A. Grecu a cetit conferinţa sa : "Privire 
scurtă asupra mersului instrucţiunii in şcoala po-
porală". . 

Apoi ~ urmat un prânz comun, pe care l-am 
luat cu toţn în hotelul central din faţa gării. A 
toastat dl protopop N. Muntean pentru preşedinte. 

Şedinţa a II-a a fost deschisă de domnul vice­
preşedinte p. o~ .. N .. Munte~n, protopop in Grădişte, 
care roagă com1smmle a-ŞI face raporturile. 

Domnul Aurel Pintea în numele comisiunii 
recoma~dă rap. comitetului central spre aprobare. 

· Dl A. M1haescu, recomandă spre aprobare raţiuciniile 
pe 1910 şi proiectul de buget. - Se aprobă. 

. Dşoara Ana Lupan aduce la cunoştinţă în­
scn~rea de membrii fundatori a doamnei dr. G. 
SuciU (a fost şi până acum membră aju~toare), 
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dr. I. Hica., dr. Val. Frenţiu, dr. C. Popescu, Leon 
Manu, şi cumcă s'a încassat o sumă considerabilă 
dela membrii fundatori şi ordinari .. 

· Pentru adunarea gen. a Reuniunii înv. gr. cat. 
din arhidieceză din 30 şi 31 oct. n. s'au ales de­
legaţi: dl Şerban Şerban şi dl Andreiu Grecu. 

Revista ped. "Foaia Şcolastică" e declarată 
de organ al reuniunii şi se aleg domnii A. Grecu 
şi Şerban Şerban ea să reprezinta reuniunea tn 
redacţie. 

Pentru adun. gen. a Reun. inv. din ţinutul 
Lugojului s'a ales delegat d. Ioan Ciora, iar d. Şer­
ban a dat cetire frumosului raport despre ad. gen. 
a înv. din ţin. Lugojului ţinută la Ticvaniul-mic 
şi despre escursiunea făcută la Anina. 

Propunerile înaintate de Ş. Şerban s'au primit 
aproape toate. 

Stipendiul de 50 cor. din casa reun. tnv. se 
dă. fiului d-lui I. Ţarină. 

La premiul de 40 cor., pus la dispoziţia reu­
niunei pentru o lucrare economică de d. dr. G. 
Suciu, s'au primit 4 lucrări. Comisiunea pentru 
censurarea lucrărilor recomandă a se premia lu­
crarea: "Cultivarea unei grădini de pomi 1 jug. 
cat.", provăzută cu motto: "Poamele sunt aur, pră­
sitorilor tesaur". Desfăcându:se plicul cu bucurie 
se constată că autorul e d. Şerban Şerban, care 
primeşte dela presidiu în faţa adunării, premiul de 
40 cor. în aur. 

Expirând mandatul vechiului comitet, se aleg 
în comitet următorii: dr. Iacob Radu viear preşe­
dinte, Şerban Şerban înv. vice-preşedinte, Ioan Zepa 
notar I., Andreiu Grecu notar II., Ioan Ciora bib­
liotecar, Ana Lupan controlor, Iustin Ţarină casier, 
iar membri tn comitet P. Oltean, Atanasiu Botezan, 
Bucur Voiu, Antoniu Pop. 

Pentru verificarea procesului verbal se alege 
Ioan Ciora şi A. Grecu. 

Terminându-se obiectele dela ordinea zilei 
preşedintele, indemnând învăţătorimea la muncă 
nepregetată, declară adunarea generală de tnchisă. 

Producţiunea teatrald. 

Frumoasei serbări din zi i-a urmat o seară 
plăcută în toată privinţa. Membrii reuniunii cu­
noscând dorul publicului după artă, s'au îngrijit ca 
culmea serbării să fie producţiunea teatrală împreu­
nată cu proecţiuni de schiopticon. 

S'a jucat piesa din popor în 4 acte "Nicolae 
Vulpea". de R. Muntean. Toţi interpretatorii şi-au ju­
cat bine rolul. Am dori, ca învăţătorii nu numai 
cu astfel de ocaziuni să-şi arate puterile lor, ci 
cât mai des să-i vedem pe scenă; căci teatrul e a 
doua şcoală! 

Proecţiunea cu schiopticonul nu a succes, din 
cauza unui mic deranjament al aparatului, ceeace 
am regretat cu toţii. 

După producţiune a urmat joc b1 hotelul 
central, cl\re a decurs in voie bună pâni!. tn 
zorii zilei. 

Corespondent. 

DIN ROMANIA 

~CRISORI DIN BUCUREŞTI 
O soeletate, care ne (]ă fapte. - Societatea 
natională ortodoxă a femeilor române. - In· 
tregirea clădirei fundaţiei "Carol". - Palatul 
academiei. - Cămine studenţeşti. - Dela mi· 

nisterul de războiu cetire. 

Nu de mult a început femeia română din a­
şa-numita societate "bună" $ă se ocupe de che­
stiuni, cari o privesc. 

Nu mai departe decât acum 10-15 ani, pe 
lângă literatura, adeseori picantă, ee năvălea, de o­
biceiu fări!. alegere, din Paris, tn casele bogaţilor 
nostri, cu greu pătrundea poezia sinceră şi adâncă 
a marelui nostru Eminescu ori operele mai proa­
spete ale unui Vlahuţă ori Coşbuc. Cu încetul, a­
poi, cei rătăciţi, sau convins, ci!. şi limba doinelor 
poate să imbrace idei şi simţeminte alese, iar, cei 
cari vedeau rătăcirea din lumea lor, au prins tot 
mai multă hotărâre tn a afirma acest adevăr ele­
mentar. 

O literatură românească nouă a tnceput a­
poi a se ceti, o societate a "femeilor roml?ne" din 
aristocraţia bucureşteană chiamă conferenţiari, cari 
să vorbească despre trecutul românesc şi literatura 
românească. Apoi, mai cu concurs din afară, mai 
cu bunăvoinţă proprie, se rezervă scena teatrului 
naţional artei şi limbei româneşti - şi, de atunci, 
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teatrul româ.ne!!C tn genere ~i literatura noastră 
dramatică în special progresează tn mod simţitor. 

Şi în sfârşit, propaganda catolică pe faţă, ca 
şi pe ascuns, propagandă, care acum vre-o doi ani 
s'a manifestat cu un caracter de sfidare, le-a făcut 
pe femeile din inalta noastră societate, să ee mai 
gândească, că copiii şi copilele oraşelor româneşti 
au nevoie, tn primul rând, de o credinţă - de 
credinţa noastră strămoşască. 

Poate că stările dinlăuntrul bisericei din Ro­
mânia au făcut ca "Societatea naţionald ortodoxă 
a femeilor romdne" 1 să se intărească. tn scurtă 
vreme. 

Prin cotizaţii, eerbări~ ea şi prin loteria care 
a fot.t o operă norocoasă, şi-a câştia-at o stare ma­
terială bună. 

O operă, prin care se caută Indeosebi, a se 
paraliza acţiunea propagandei catolice, eete şcoala 
de fete, care în toamna viitoare, neapărat va in­
cepli să funcţioneze in Bucureşti. Până acum so­
cietatea avea 4 şcoli froebeliane (grădini de copii) 
în Bucureşti; Duminecă s'a deschis a cincea cu fru­
moase cuvântări şi cu nelipsita slujbă. religioasă. 

Secţia ploieşteană a societăţii a inaugurat ~i 
ea tn Cetatea libertăţii cea dintâi i!'ădină de copii. 

• 
De curând a inceput să ee ridice, tn faţa pa­

latului regal, zidurile clădirei care va forma cea­
laltă aripă a "Fundaţiei universitare Carol I". 

Mai de mulţi ani au fost tratative pentru 
cumpărarea casei Păucescu dealături şi, fiiindcă 
proprietara nu se putea hotărt uşor la vânzare, nu­
mai in vara aceasta s'a putut incepe elădirea, dă­
râmându-se vechea clădire tncă tn bună stare. 

Probabil, până la caderea zăpezii toată zidă.­
ria va fi gata şi in maiu 1913 - abia tn 1913! 
va fi inaugurată. 

Prin adaosul ee i-se face !!Fundatia Carol" 
tşi tndoieşte sălile de lectură ~i ~tigă tncăperi 
pentru păstrarea unei biblioteci cât mai mari. Cu­
prinsurile, pe cari le va avea, vor putea răspunde, 
cerinţelor unui veac cel puţin. Studenţii şcohlor 
superioare din Bucureşti, cari dau fundaţiei uni­
versitare, pe fiecare an, un contingent tot mai mara 
de cetitori1 vor găsi, tn aceasta cea mai tngrijită, 
înzestrată şi organizată bibliotecă, pe lângă. tot .. 
largul pentru lucru, tot ce le trebuieşte pentru stu­
diile lor. 

M. Sa regele, care are o deoBebită · atenţie 
pentru universităţile noastre, a făcut,. dupăcum se 
ştie, eu prilejul serbărilor jubilare ale universităţei 
ieşene, un dar de 300.000 lei pentru şcoala tnaltă 
din a doua capitală. 

Suma aceasta se destinase unei a doua fun­
daţii universitare. 

In urma rugăminţii adresată de delegaţia stu­
denţimei ieşene către suveran de a destina darul 
unui cămin studenţesc e eu putinţă ea suma sli. 
intre in căminul de mult aşteptat de studenţime. 
Dar nu numai studenţii cei din Iaşi, ei, poate lncă 
mai avan cei din Bucureşti doresc şi ei un ci!.min. 

Studentii ieşeni au avut grija să aminteasclt 
M. Sale regelui şi de suma de 300.000 lei, votată 
de cameră pentru monumentul unirei, pe care, 
după părerea lor şi a tuturor bunilor români tl 
înlocuieşte, cu succes, monumentul lui Cuza. 

Şi ar fi o faptă tntrea~ă cA.te-un cămin pen­
tru cele două universităţi (studentele din Bucu­
reşti şi-1 au pe al lor şi mulţumită initiativei şi 
ostenelii d-lui profesor universitar S. Mândrescu 
vor avea şi cercetătorii cursurilor dela Văleni unul). 
Aceste cămine, despre cari se Torbeşte mai de 
mulţi ani, ar fi o binefacere şi pentru studenţii 
români de peste hotare, cari, de obicei, strălucesc 
prin sărăcie, şi cari, cu toată sila tmprejurărilor, 
ar putea cu mult câştig, să întârzia câte-o lună 
două prin Bucureşti ori laşi. 

. . . Şi tn sfârşit, mai Mtrâneşte, Tine şi 
Academia, din urmă, cu clădirea ei mult ~teptată. 

S'a hotărît, in mod definitiv; statul, printr'o 
lege, adusă tn viitoarea sesiune legislativă, . acordl 
S milioane, şi, tn primăvară, neapărat clădirea 11e 
va urni dela pământ. Ea va avea proporţii uriaşe 
pentruca să poată cuprinde bogăţiile pe cari le are 
azi şi le va aduna tn viitor. 

• 
Am amintit acum câteva luni de o măsură 

laudabilă şi eu adevărat militară pe care o lua~ .. 
ministrul civil al rbboiului, d. Nicolae Filipeecu. 
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Ca d. se pun& capllt, odatll p~ntru. totdea- '· 
una, favoritismului la examene dispusese ca orice 
intervenţie tn scris eă. se depună la cancelarie, iar 
concurentul eliminat dela examene. 

Cu prilejul examenelor de intrare la şcoala 
militară, unul din concurenţi, părtaş al vechiului 
11istem, a şi sburat - şi ca urmare d. ministru a 
dat un ordin şi mai sever pentru executarea dis-
poziţiilor ce luase. . 

Nu numai că ar fi de dorit ca aceMtă mă-
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snră să rămână în picioare pentru totdeauna la 
ministerul răsboiului, ci-i facem urări ca ea să 
treacă şi la ministerul instrucţiei publice. Dela 
răsboi şi până în strada Diaconeselor sunt numai 
câ.ţi va pa.~i. 

Şi apoi, dupăcum glăl!lueşte noul ordin al 
ministrului de răsboiu, o intervenţie e insultă pen­
tru examinator. 

Corespondent.. 

Litere Arte - Ştiinte 

NOPŢII 

De eum tţi l~i aripa neagr& 
Mă sbuciuma necontenit, 
In armoniile-i barbare 
Acel~ cânt netălmăcit. 

Acel~ cânt al pustiirii 
Ce-l . plânge pânza pe catarg, 
Când fulgerele taie ceriul 
Şi 'ncep furtunile in larg, 

A. Cotruş. 

Din domeniul chimiei practice 

Coaja de China 
Se tmplinesc aproape 300 de ani, de c&.nd se 

tntrebuinţază. ca medicament coaja de China, şi 
·aproape 100 de ani de când doi invllţaţi chimişti, 
Pelletier şi Caventon, au reuşit să scoată din a­
ceastă coajă chinina, medicament atât de impor­
tant şi atât de mult întrebuinţat astăzi in toată 
lumea. 

Istoria· coajei de China ne spune că la 1638 
contesa de Cinchon; soţia vice-regelui din Peru 
(America), era bolnavă de friguri. 1-se spusă, că 
locuitorii de acolo întrebuinţează, cu mult succes 
contra frigurilor, o băutură preparată prin fierbere 
cu apă· din coaja unui arbore. 

A luat şi ea această băutură şi s'a vindecat. 
De atunci arborelui i-s'a dat numele de Cinc­

lwna după numele contesei, care a făcut cercetări 
eu privire la acest arbore şi a căutat să răspân­
deaseă cât mai mult tntrebuinţarea coajei de china 
tn combaterea frigurilor. 

Vreme foarte tndelungată s'a întrebuinţat a­
ceMtă coajă sub forma de pulvere sub numele de 
pulverea contesei. 

Jezuiţii, mai târziu, au rli.spândit'o şi au ex­
ploatat'o pe o scarii. foarte întinsă sub numele de 
pulverea Jezuiţilor, dându-o ea un secret al lor. 

Medicii engler:i preacriau pulverea ca medi­
eament, eu toate că nu ştiau nimic nici de co~ja 

· care dă pulverea, nici de arborele care dă cOaJa. 
Secretul Jezuiţilor a fost descoperit de un 

englez, numit Talbor, dela care la răscumpărat la 
1679 Ludovic XIV, regele Franţei şi l'a dat în 
vileag pentru ca toată lumea să se poată folosi de 
acest folositor medicament. 

Mai târziu diferiţi botanişti pretextând mă­
surarea nnui arc de meridian sau interesat faţă 
de diferite tXJ>PrimPntaţii astronomice, au vizitat 
localităţile unde cresc cinchonel1l şi au studiat cu 
deamănuntul proprietăţile ac~stor arbori. 

Dela ei avem volume întrPgi, cari au tndru­
mat pe un mare număr de medici, chimişti şi far~ 
macişti spre cercetări şi experienţe noi, pentru a 
pune acest preţios medicaq1cnt în serviciul o­
menirei. 

Folosindu-mă de scrierile lor şi de observa­
ţiunile culese tn lunga mea carieră, am crezut că 
nu e de puţin interes pentru cetitorii "Romtînului" 
l!lă dau scurte descrieri asupra celor mai impor­
tante şi mai uzitate plante medicinale. 

Am tnceput cu coaja de China pentrucă în 
domeniul farmaciei ea ocupă locul întâi, prin fap­
tul că nu există un medicament mai important şi 
mai mult întrebuinţat ea Chinina, care se extrage 
din această coajă. 

O să mă ocup apoi de plantele medicinale, 
ee cresc pela noi şi cari se pot recolta cu uşurinţă 
'i ae pot vinde cu preţ bun. Pe lângă arătarea 
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caracterelor de recuno~tere a plantei, Toi arăta 
epoca când să se recolteze, modul de uscare şi 
de conservare şi preţul ce se poate obţine tn 
comerţ. 

Cinchonelc sau Chinchinele - dela cuvântul 
peruvianian kina-kina., care insemnează coaja-coa­
jelor sau scoarţa-scoarţelor -, sunt arbori mari, 
totdeauna verzi, ca şi bradul, cu frunze lucitoare 
şi cu flori de o frumoasă coloare roză. 

Patria lor este America meridională şi regiu­
nea Equatorului. Se găsesc împrăştiate pe coaotele 
anumitor munţi ai Americei. 

Ele nu trăesc în orice loc. Nu le place nici 
regiunea şesurilor, nici înălţimile prea mari. . 

Indată ce au inceput a se cuno~te mai bine 
efectele coajei de China în combaterea frigurilor, 
nn adevărat măcel s'a făcut contra arborilor pen­
tru recoltarea coajei. 

Cete de lucrători, înarmaţi cu cuţite şi ou 
topoare, se indreptau spre pădurile eeculare în cău­
tarea cinehonelor, căci aceşti arbori nu sll. găsiau 
de obicei mai mulţi la .un loc, ci împrăştiaţi, soli­
tari, ~a cum e de pildă paltinul in pădurile noa­
stre de fag. Pentru a descoperi tn care parte a pă.­
rlurei se găsesc cinchone, un lucrător se suia tn­
tr'un arbore şi cum cinchonele cresc mai inalte 
decât pădurea, era uşor să le vadă tncotro 
sunt. 

Mai erau ajutaţi în descoperirea cinchonelor 
şi de foile lor lucitoare, cari tn bătaia soarelui 
mai ales, se pot observa din depărtări mari. Miro­
sul florilor, adus de vânturi, indică adeseori lucră­
torilor direct.ia incotro să se indrepteze pentru a 
descoperi arborele. -

Ajunşi la arbore il doboară cu topoarele, iar 
cu cuţitele fac crestă.turi de-a lungul şi de-a latul 
in coajă, pe care apoi o despoaie făşii-făşii aşe~ 
zându-o grl\mezi, de o parte cojile de pe trunchiu, 
de altă parte cele de pe ramuri. Le lasă să se 
usuce la soare şi apoi le transportă pe asini sau 
pe catâri la destinaţiune. 

Un arbore mare dă aproximativ 100 kilo­
grame coajă, al cărei preţ pe pieţele europene este 
de 5 până la 12 lei kilogramul. Valoarea coajei se 
estimează după conţinutul chininei ee conţine. 

Comerţul cu coji de China a luat eu timpul 
o întindere mare. Arborii se găsiau însă numai tn 
America, ceea ee făcea ca cojile să fie din ce în 
ce mai scumpe ~i mai rare. · 
- Olandezii, cei dintâi, au incercat aclimatiza­
rea cinchonelor în coloniile lor din lndiile orien­
tale. Incercarea a reuşit pe deplin, ceea ce a In­
demnat pe englezi se planteze şi ei Cinchone tn 
posesiunile lor din Indii şi Ceylon. · 

Astfel pieţele europene au început să fie inun­
date cu coji de China de provenienţă indiană, din 
coloniile engleze şi olandeze. 

S'a mai încercat, fără succes, cultura Cincho­
nelor in Franţa, Anglia şi Olanda. 

Climatul acestor ţări diferă mult de clima­
tul lndiilor. Soare arzător, ploi, furtuni şi ceaţă 
se succed acolo foarte repede fără a schimba în 
mod considerabil temperatura. Acesta e climatul 
regiunilor cinchonif(\re. 

Cu toată cultura intensă ce s'a făcut, totuş 
modul barbar de recoltare al cojilor, prin distru­
gerea arborilor, era să aibă de urmat dispariţiu­
nea cu timpul a cinchonelor, sau in cel mai bun 
caz scumpirea enormă a cojilor. 

Spiritul inventiv al englezilor a descoperit 
tncă un mijloc de cultură, caro permite recoltarea 
cojilor fără a distruge arborii, ~a că astăzi avem 
coji de China din abundenţă şi cu preturi mo­
derate. 

Cîmd nrlJorele a ajuns vârsta de 5--G am, 
s~ face recoltarea coajei in modul următor: 

p 7. 

Dealungul trunehiului, · tncepând dela ridă­
cină tn sus, se fac două tăieturi în coajă, la di­
stanţă cam de două degete una de alta şi se ju­
poaie această făşie de coajă. 

O făşie identică se lasă neatinsă şi ae ur­
mează aşa de jnr-tmprcjurul trunr.hiului, scoţând 
câte o fă.şio şi lăsând câte una. In locul făşiilor 
jupuite creşte altă coajă la loc, fără ea arborele 
să sufere. 

In anul următor se jupoaie făşiile rămllSe 
intregi din anul trecut, în locul eărora creşte iarăş 
altă coajă la loc. Se recoltează in modul acesta 
2-3 rânduri de coajă de pe acel~ arbore. 

Acest sistem de recoltare al cojilor de China 
se practică &Etăzi în Statele-Unite, Mexic, Iamaica, 
Australia, dar mai ales în lndiile engleze, de unde 
ni se furnizează nouă cea mai mare cantitate 
de coji. 

Extragerea ehininei din coaja de China la 
1870 a foşt un mare eveniment al timpului ~i în­
trebuinţarea enormă la care a ajuns chinina astăzi, 
ii dă dreptul să fie considerată ca cel mai impor­
tant medicament. 

In Italia şi Grecia chinina a fost monopoli­
zată de către Stat şi se distribue in mod cu totul 
gratuit, sub formă de pastile locuitorilor din ţi­
nuturile băltoase pentru combaterea paludismului 
sau frigurilor de baltă. 

Pentru combaterea acestei boale în România, 
direcţiunea generală a serviciului sanitar întreţine 
anumiţi funcţionari, medici şi agenţi sanitari, in­
să.rcinati special cu aplicarea tratamentului chiver­
nisărei tn mod raţional, cu ehinina. 

Statul face sacrificii însemnate în această 
privinţă şi rezultatele sunt din cele mai mnlţumi­
toare. 

Loeuitorii din Sulina, or~ situat la gurile 
Dunihei şi încunjurat de toate părţile de bălţi şi 
de apă, au aproape fiecare in casa lor câte-un bor­
cănaş cu chiRină, pe care o iau ca mijloc preventiv­
contra frigurilor de baltă. 

Din coajă se prepară de către ori şi cine, eu 
uşurinţă, Vinul de China, în modul următor: & ia 
60 grame coajă de china, se zdrobeşte mărant, ae 
pune într'o sticlll şi se toarnă paste ea 120 grame 
cognac vechiu sau ace~i cantitate de spirt diluat 
cu apă (70 grame spirt şi 30 grame apă). Se lasll. 
11ă stea 24 ore, apoi se toarnă deasupra un litru 
vin roşu vechiu. Se mai lasă 8 zile, scuturând 
sticla din când in când. Se strecoară, se stoarce 
prin o pânză curată şi se filtrează. So ia c<He un 
păhărel de lichior înaintea meselor ca întăritor~ 
provocător al apetitului pentru combaterea. friguri­
lor şi a tuturor boalelor, cari se îucuibeazll uşor 
în organismele slăbite. 

.!. Petra, farmacist (Snlina). 

INFORMA ŢI UNI 
.Arad, 18 octomvrie a. 1911. 

Mersul vremei 
Innitutul meteorologic anunţr:t schimbări în 

temperatură. 

Prognostic telegrafic: v-remea va t·ămnM ne­
schimbată. 

Temperatt~ra la a-miazi a fon de 9"1 Celsius. 

Bursa de cereale din Budapestn. 
(După 50 klgr.) 

' 
Grâu pe octomvre . 
ftrâu pe aprilie 1912 
Secară pe octomvre 
Secară pe aprilie . 
Gucurws pe maiu 1912 • • 
Ovăs pe octomvre 
Ovăs pe aprilie ţ912 

C.r. 11"83 
" 12'04 
" 10"26 
" 10"47 

" 
" 
" 

8'53 
9"40 
9"60 

Eroul tn duio~ie 
S'a Torbit in deajuns, in decursul zilelor ace­

stora, despre Mihail Kogălniceanu privit In manifestlrile 
divel'lle ale personalităţii lui, ale temperamentului şi geniu­
lui. Politica lui, eloquenţa lui, energia lui, indrăzne&ia ti 
avântul lui, to:~ote vor inspira numeroase reflecţii fÎ Tor ti 
studiate in amănunţimi. · 

Se vorbeşte însă prea puţin despre inelinările hti el­
tril lirism, despre aventurile lui din tinereţe, când ae ma­
nifestă ea un adevărat poet. Căci înainte de a şti 11ă lupte, 
sA dicteze, să revoluţioneze, tânărul Kogălniceanu - a ftint 
şA iubeaacl. Iatl o bucati plini dt lirism fÎ dt nrvi, 

J~ 
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eeriel !IUb titlui: ,Iluzii perdute". E ponstirea unor tn­
timpllri din 1~. 
. .Eu eram atuncea de 14, pe lo ani, tocmai in acea 
v4I·stA, când copilul trece ca eă facă loc tânlrului. Natura 
pentTu mine începuse a se arăta mai frumoasă: zorile ră­
săritului şi erepuseulul apusului sfântului soare, aveau 
pentru mine un farmec, ce nu simţisem încă dinaintea nici 
nneia din măreţolo privelişti ee Dumnezeu a aşezat; gla.qul 
privighetorilor avea note mai melodioase; inima-mi tnce­
pnse a simţi. Când vedeam o femee, numai ceva să fi fost 
frumuşică, pentru-el totdeauna am avut o mare slăbiciune 
pentru frumuseţe, un foc necunoscut imi aprinde& tot sân­
~ele, care mi-se repezia la cap; puţin după aceea turbu­
rare mă simţeam stăpânit de un leşin tot.l\1. 

Tatăl meu mă pusese atuncea intr'un pension, a~~e­
zat nu departe de scaunul isprăvnicie\, pe vârful unui 
deal romantic, a cArui& toată. culme până in vale era a­
Mperiti cu un frumos rediu, ee odată. fnseee un pu·e 
eD!Jlez. 

Pen~onul acela atunei se deschisese, fÎ eu fusei cel 
înttiu ajuns dintre ,colari. Când aeara, fusei chemat la 
masl, zării in preajma mea o copiliţă frumu,ică, ea un 
inger. 

Ea era fata unui profesor de limba greeeascil.. Nu­
mele ei TII. 'foi apnne, ei era Nieeta, san cam pe aproape. 
Ea era ou un an mai mare decât mine. Pentru un amo­
rez, 1ubita sll este cea mai frumoa.ai femee, podoaba na­
turii, perla lumii. 

De aceea vl voin spune 'i eu, oi niciodată o fiinţă 
mai frumoasă n'a ieşit din mâinile lui Dumne:r.eu, nicio­
datA soarele n'a văzut o talie mai graţioasă decât a Nice­
tei ; faţa ei era rotundA şi albă ea fulgul unei lebede. 
Comparaţia e cam obişnuită, dar mă veţi ierta, ci alta 
mai poetică nu-mi vine sub pană. Sprincenele ei erau ne­
gre ti ochii albastri, judecaţi dar, ee minune era. Ce ora 
1Mă in ea mai fermecător decât toate, erau buzele ei, mai 
frumoase decât două frum:e de roze. 

De ~ fi Lamartine sau Victor Hugo, tot n'a'i fi in 
stare ~~ vi fac o descriere adeviir&tă de acele buze. Piep­
tul ei era un paradis, şi ingerii tnşi~i nu !Şi-ar fi ales nn 
alt lăc&IŞ, dacă ar avea voie să-şi laae veşnieul cer 'i &ă 
c.aute un cvartir mai pă1nAntesc. 

. C&nd mă uitam in buzele ei, mă flceam ro"u ca un 
bujor, 'i rlmAneam incremenit, inlemnit, impietrit dupfl­
eum ti nea. 

Mâna ei era a unei copile de ~Şapte ani. Gllll!ul ei tre­
buia să fie mai dulce decât al serafimi lor, trsbuia zic, pen­
trucă pAnă acum n'am auzit tncl!. glasul unui serafim, prin 
w.rmare nu pot judeca daci-i dulce aen ba. 

• • . Ce am simţit in noaptea cea dintii ce am pe· 
treeut in pension, puteţi 1inguri sll vă închipuiţi; toţi cal'i 
au unt un intâiu amor, sau o slăbiciune, căreia ii daţi 
un aaemenea pompos nume, veţi judeca dacă am putut 
tnehide ochii. . 

lUna Nicetei tmi ata pe piept, ochiul ti era ţintuit 
aanpra mea cu o expresie nespusă de amor, buzele ei, fer­
meeătoarelc ei bu~e 1mi zâmbian. O oră, o fericire de pa­
radia ; păcat numai, că era un via. 

A doua zi am inceput a lua lecţii, .o bonheur•, .o roi•'· doodată. văzui pe fetiţă, că veni şi se puse la masa 
studiilor in preajma mea; fiindcă numai ea şi eu eram tn 
penaion, ti eli. talia şi vârsta mea nu vedea tncă un rlpi­
tor de iaimi, piVfesorul - nu tatăl ei - ne puse intr'o 
elaal. 

De ce nu mai aunt uemenea pensioane, eu ata fru­
·mUllele camarade!... 

.(.,u un asemenea talent de humorist, Kogilniceanu ar 
'ii foat un admirabil acriitor de schiţe " nuvele. 

Dar peraonalitatea lui, geniul lui n chemase spre o­
riBOaturi mult mai largi ,; spre idealurile .mai generoase. 

R. 

Constituire. Reuniunea română de c&nUri 
"Hilaria ~ din Oradea-mare, în adunarea. general~ 
t.inutl tn 15 l. e. s'a constituit tn modul următor: 
Pre~edinte: dr. Romul 1. Papp, vice-preş. dr. Sa Tu 
Marta, eecretar: Marcel L. Jourca, fise: dr. Teodor 
ProdanoTici, casier: Ioachim Marta, dirigent: Nico-
lae Firu. , 

Membrii în comitet: dr. :Valer Hetco, Cornel 
Sima, Cornel 1~ Buştea, Ioan Pap, Iosif Horva.th. 

· Sfinţirea bisericei din CUelova, tn Bănat, 
eare a avut loe duminecă., a decurs in mod impo-
z~l · · 

Clicio'\"enii au făcut P. S. Sale epit~copului 
dr. E. M. Cri~tea o primire strălucită, sâmbătă 
seara când a. sosit acolo înt<oţit de 1. P. Cuv. Sa 
d. arhimandrit Filaret Musb. protopresbiterul dr. 
G. Popovici (care este originar din Cliciova), pro­
fesorul Petrescu . din Caransebt•ş şi o numeroasă 
suită. 

Seara a fost iluminată comuna cu lampioane, 
iar tânărul cor din comună a făcut P. S. Sale o 
•erenadă. P. S. Sa a fost găzduit de d. prof. univ. 
dr. Iosif Popovici, care petrece la moşia părintea­
d din Cliciova ~i s'a ingrijit întru toate de buna 
găzduire a P. S. Sale, !mpreună cu P. O. d. pro­
topresbiter al ·Făgetului Sebastian Olariu, a. cărui 
gentilă soţie ('ste sora profesorului Popovici · şi a 
protopresbiterului Lugojului. 

Toată preoţimea din împrejurime a fost in­
trunită la Cliciova.. Actul sfintirii s'a săvârşit du­
minecă eu mare pompă, tncheindu-se eu un dis­
elll'8 al P. S. Sale către credincioşi, !n care a scos 
tn relief importanţa bisericei naţionale în vieaţa. 
poporului nostru. · 

La ~Mit aot a azi11tat din partea autoritl-

;• 
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ţilor vice-eomitele Caraş-Severinului A. Iseekutz 1 vor să" stoarcă. o sumi1 mare de bani dela. pă­
însoţit de vicenotarul comitatens dr. I. Baltescu. rinţii fetei răpit<'. 

Au mai fost primpretorele cercului şi num~roşi p t t d di · 'r h 1 hl 
notari de faţă precum ~i public . venit în mare . 0~ vaea.n e m~ e ID o anu ne n. 
număr din tm'prejurime. Nt-se sene: ~n 6 noemvrw a. c. la. 9 ore T& fi ale-

S'au reprezentat şi bisericile gr.-eat., rom.- gere. de medie cercua.l în fru~taşa comună Tohan~ 
cat. şi reformată. Dupii. recepţii a fost un banchet vechm, un post de .non tnfiJ~ţ~t la. care .apartm 
somptuos eu obişnuitele toaste. comun~le Toh. '!'.echm, n?n, ~ 01ana mărul~t, Ho.l­

Iar după amiui a avut loc tradiţional& rugll bavu Şl Zârneştu cu sed.ml ~n Toh. vechm, prm 
Intreaga festivitate a fost favorizată de timp urmare tot comun? rom~neşb eon:tpacte. Ne-ar plă· 
splendid. ( Drapelul"). c~~ un t8.nă~ ~edte roman care ŞI-ar putea cro1 u~ 

" vntor bun aiCI. Leafa este fix 2450 coroane şt 
Arestarea lui CeboT. Din Petersburg se afară de aceea. lemne de foc. Trai-ql este foarte 

anunţă, că pe când ţinea o conferinţă la Baku, eftin, locuinţe foarte eftinc I!IÎ bune !!li cale · fer11tii 
scriitorul CehoY a fost arestat tmpreună cu audi- la dispoziţie. Inteligentă destulă, ştiut fiind că To-
torul compus din 4:0 de persoane. hanul vechiu eate centml tuturor eomunelor din 

- . cere şi toţi gravitează aici. Doritorii sl lnainte:lle 
Sfl.nţtre de ~coală. Senatul I!IColasbc gr.-cat. r'lgările la pretura din Bran (Toresvar) pânit în 

din S~ngeorzul-romd.n tnvită la actul sfinţirii nou- 27 oetomvrie. a. c. n. 
lui edificiu !!!Colar, care va avea. loc duminecă, la 
22 octomvrie st. n. 1911 precum şi la reprezenta· 
ţiunea teatrală urmată de dans, ·care se va aranja. 
în hotelul bă.ilor "Hebe", VE-nitul eurat e destinat 
şcoalei gr.-cat. din loc. 

Programul: Inainte de amiazi: La 8 ore utre­
nia; la 9 ore sf. liturgie; la 10 ore şi jum. actul 
sfinţirii noului edificiu şcolar; la 12 ore banchet 
tn hotelul băilor »Hebe". - După a.miazi: La 3 
ore petrecere poporală; La 7 ore şi jum. reprezen­
taţ.ia teatralîi, după care va urma dans. 

NB. On. oaspeţi, cari voiesc a participa la 
banchet, să se anunţe la oficiul parohial gr.-cal 
din Sângeorzul-român, până. in 21 octomvrie st. n. a. e. 

Revoluţia monarhistă din Portugalia.. Că­
pitanul răsculaţ.ilor Paiva Conceiro iarăşi s'a tn­
tors în Portugalia. Cineva, care 1-a întâlnit în săp­
tămâna trecută in Terros, spune, el\ toată tabăra 
lui constă din 500 de bărbaţi. Slab ina.rmaţi, unii 
au numai câte un revolver, dispoziţia lor nu e toc­
mai războinică.. · 

· Căpitanul Conceiro aşteaptă în tot momentul 
sosirea. a două corăbii încărcate eu muniţiune pentru 
războiu. 

RăsMallt. în China. Proporţiile răscoalei din 
China cresc din zi in zi. Ji'amilia regală şi guver­
nul cuprin~i de spaimă, au luat măsuri radicale 
contra. răsculaţilor, trimiţând două diviziuni de 
trupe înarmate in ţinuturile răsculate. Nu se ştie 
tnd, dacă trupele expediate nu vor trece oare în­
tr'un moment potrivit pe partea. răsculatilor. O do­
vadă, că situaţia e cu totului agra.vată, este numi­
rea celui mai mare bl!.rbat de stat al Chinei, Yuan­
schikkai, care căzu acum doi ani tn disgraţie, de 
vice-rege tn provinciile răsculato. Până acum 34.000 
de soldaţi au fost transportati către Hankau sub 
conducerea ministrului de ră.zboia. 

Tulburările tn Set8chuan nu s'au potolit nici 
acum. :Mai amintim, că prin consulatul rosesc a'a 
trimis notă. statelor europene, în care se spune, el!. 
cetăţenii străini sunt apăraţi de autorităţile din 
China de orice pagubă şi ne~iuns. 

Campania 8panlolilor la )leltlla. Vr~ma­
~ul a atacat alaltăcri poziţiunile de la Jzholen ~i 
Ima.rufen. Generalul Ordonez a fost rănit. Spaniolii 
nu a.u avut nici un mort. Vr~mal!lul s'a retras pe 
înserate cu numeroşi morţi şi răniţi. 

"Monitorul Oficial" din Madrid publică deschi­
derea. de credite suplimentare asupra bugetului cu­
rent de 24,946,169 de pesetas pentru eheltuelile 
campaniei din Melilla şi de 1.919,690 -pentru ch('l­
tuelile marinci. 

Oficial se comunică. din :Melilla, că în atacul 
de alalt.:"l.eri de la lzhofen g{'neralnl Ordonez a 
primit două gloante în piept. &'paniolii au avut 
tncă un căpitan şi un locotenent precum şi 16 
soldaţi morti şi răniţi. 

Din Madrid se anunţă, că generalul Ordonez, 
rănit alaltăeri in lupta lângă OuPdkr ar fi murit. 

O răpire senzaţională. Populatia-- din Pa­
lermo e foarte agitată. din cauza. răpirei unei fete 
frumoase de 20 de ani, aparţinând celei mai bune 
societăţi din localitate. . .. 

Eri fata se plimba prin oraş, când fu ataeatlt 
de doi Mrbaţi, cari după· ee i-au astupat gura eu 
o batistă, au urcat-o cu sila intr'un automobil şi 
au dispărut; 

Cercetările poliţici au rămae pânl azi fără 
rep;ultal 

Părinţii fetei au anunţat un premiu de iO.OOO 
lire aceluia, care va putea descoperi locul unde se 
afl~ adăpostită copila lor. 

Poliţia. presupune c~ e ·la mijloc o capturi 
pusi la Cf'l& de nişte traficant-i de earne Tie, cari 

Petrecere. "Tinerii comPrcianti ~i meseriaşt 
romA-ni" din Lngoj aranjează duminecă in 22 oei. 
1911 tn pavilonul "Concordia" o petr~eere de 
dans. Inceputul la. orele 8 seara. Preţul de intrare 
de persoană 1 eor. de familie 2 cor. 40 bani. 'f~t- . 
ra.f naţional. Venitul e destinat pentru "Cantina 
şcolar!\" din loc ş. a. Oferte ma.rinimoase se pri­
mesc cu mulţămită şi se vor publica.. Atragem 
deosebita atenţie a on. public românesc asupra. 
acestei petreceri şi-1 rugăm să. participe in număr 
cât mai mare, fiind acesta primul caz când comer­
cianţii şi meseriaşii români se aliazil. pentru reuşita 
unei petreceri cu caracter pur românesc. Meseria~ii 
noştri organizaţi dau mâna comercianţilor români, 
cari nu s'au constituit încă tn comitet şi reul!lind 
petrecerea, tot venitul il jertfeae înstituţiunilor 
noastre culturale şi filantropice. 

Complot a.narhist. Din Hamburg se anunţă., 
c!l un soldat din batalionul de pioneri din Hanan. 
cu numele de Niirnberger, care dezertaae tn pri­
măvară, s'a prezentat la batalionul slu. El a de­
clarat că la Hamburg a foat în legătură eu 3 anar­
hi~ti, ea~i proiectau un atentat contra unui inalt 
personagm. 

Cei trei anarhişti au fost arestaţi. 
Un alt anarhist, anume Brook precum ~i un 

tovarăş al acestuia a.u fost arestaţi la Dtls&eldorf. 

Suzane Despres. Din l~şi primim ştirea, ·că 
Suzanne Despres, marea şi celebra artistă, care 
a anunţat 2 reprezentaţii la Teatrul Naţional din 
I~i pentru 19 ~i 20 ~ctomvrie a.. c.; vine eu o 
trupă aleaş~, compusi~. din cele mai distinse ele­
mente din care fac parte şi superbii_ artişti ai 
teatrului parisian 11 Oeuvrca. 

Din trup!l face parte ~i d-ra Prozar, fiiea 
celebrului conte de Prozar, traducătorul lui Ibsen. 

De!lvălirea monumentulul reginei Elisa· 
beta a Austriei. Monumentul impărătesei Elisa­
beta a fost inaugurat duminecă dimineaţa ln pre­
zenţa arhiducelui Leopold-Salvator a autorităţilor 
şi misiunei române, care a depus coroane. 

Misiunea română. a azistat duminecă seara 
la o reprezentaţie de 6{ală, la teatrul municipal, şi 
la un dejun dat de către guvernatorul Bleylebon. 
In cursul de.innului s'a citit telegrama trimisă de 
arhiducele I..eopold-Salvator M. Sale impăra.tului 
exprimându-i omagiile locuitorilor hucovineni şi 
anunt8.nd eli. misiunea română a depus coroane pe 
monument tn numele MM. LL. române. S'a cetit 
1n urmă. depeşa. M. Sale împăratului către a.rhidu­
ccl<J Salvator prin care mulţumeşte pentru omagii 
şi ~>pune: 

" 'l,'imiterea misiunii din partea MM. LL. re­
gele şi t·egina Romdniei la această săt"bătoare şi 

depunerea de cot·oane pe monumctd pt-in această 

misitt'IM nu CJ lipsit de a ma imprmoua In modul 
c~l n1ai plăcut, ·de a mă îrmifleţi de o deo1ebită 
gratitudiuca. 

S'a dat în urmă eitire dope~ilor următoare : 

AUeţei Sale Imperiale şi Regqle .ÂI'hiduccle LCO:. 
pold Salvator, 

Cernăuţi. 

"Este o mare satisfacţiune pentru mt'l•e ck CJ 

lt-it~ite la Cernduţi pe fostul meu mini8tru Gre­
ceatau, pritnar în a dqM Capitală .a Mea, spre ti 

te salula .~i a-l fnsărcina al! deput în numele noB"' 
tt·u cot oaue pe tmmumemul neuitatei tmpărătese 

Elisabeta, aMt de scumpd Nouit. Dâmul tţi va e:c­
prima salulările ntXUtre oele mai eorăiale fi It w. 

, 



Nr. 219-1911 

aBigura că pdstrănt ~ amintire recunoscătoare de 
·oi<?ita ta scumpa la Sinaia. Galdm·oa.e urdri pen· 
t-ru fericirea ta şi a lor tai". 

OAROJJ. 

MaJestăţii Sale Regeltti Carol 1. 
Sinaia. 

Profwul attm de atenţiunea particulară CI 

JL. V. şi a Jl. S. Reginei, iau libertatea de a 
pune la picioareltJ Voastre mulţumirile meltJ cele 
moi devotate. Nu am lipsit de a raporta M. 8. 
tmptwatulu:i met' prea graţios

11

• 

Arhiducele Leopold Salvator. 

Constituire. Societatea de lecturii "Andreiu 
Şaguna" din Sihiiu s'a constituit pe anul şcolar 
1911 112 tn şedinţe ţinută la 2 i 15 octomvrie 
1911 sub presidiul Prea Cuv. Sale dr. Eusebiu 
Roşea director seminarial in modul urmil.tor : 

Preşedinte : dr. Nicolae Bălan, profesor sem. 
Vicepreşedinte : Grigorie Veămeşan cleric c. III. 
Notar 1: Ioan Magda cleric c. III. Notar II: Aurcl 
Ştefan cleric e. I. Casier: Ioan Ciuca cleric c. II. 
Controlor: Vasile Debău 'cleric c. III. Bibliotecar: 
Ioan Sandu cleric c. Il. Vicebiblioteca: Silviu Ţe· 
posu cleric c. 1. Econom: llarion Bratu cleric c. Il. 
Membri tn comisiunea literară: Petru Chirca cleric 
c. III. Alexandru Man cleric c. III. Ilie Paştinll. 
cleric e. III. Dionisie Bucur cleric c. II. Mircea 
Oprea cleric c. II. Romul Popa cleric c. II. Con· 
atantin Bodea cleric c. l Iosif Indrieş cleric c. 1 
Gheorghe Rimbaş cleric. c. 1. 

Urmlrtle negrljU. Un foc groaznic, ajutat 
de un vânt duşmănos de toamnă a nimicit cu de­
sii.vârşire. intreagă recolta de mai mulţi ani, adu­
nată cu multă hărnicie, a mai multor familii să· 
•eşti din comuna Şeica-mic~ dimpreună cu super· 
edificatele economice. Focul s'a iscat din jocul pri· 
mejdios. cu aprinzătoare, al unui copil, pela orele 
10 a. m., când aproape satul tntreg era afarl\. la 
culesul viilor, aşa c~ ajutorul necesar pentru loca· 
lizarea focului, ce lua măsuri inspăimântătoare, lip· 
sea cu desăvârşire. Abia câţ-iva românaşi isteţi au 
fost mai aproape pentru a da primul ajutor, celor 
primejduiţi de focul nebun. După un interval de 
o jumătate de oră soseşte dela vii lumea alarmată 
de sunetul clopotelor, vântul tncă mai slăbeşte -
poate tn urma lacrămilor şi strigătelor -de durere 
ale copiilor şi moşnegilor neputincioşi, ·ce erau pe 
acasă - şi după o are& muncă desvoltată de po· 
porul adunat şi de pompierii din loc a putut fi lo· 
cali21at. . 

Au ars mai mulţi porci. graşi, galiţe nenu· 
mlrate, un om s'a ars rău la faţă, mâni şi spate, 
ineât a frebuit transportat numai decât la spital, 
mai mulţi Mrbaţi şi femei s'au ales cu răni mai 

FoiŢA ZIARULUI "ROMÂNUL", 

Roza dela Disentis 
de 

H. Zsehokb. 
Trad. de lunlus. 

. (58) -Urmare.-

Deoarece tnsă ţăranii din Ems n'aveau sau 
nu voiau să dea pentru domnul acesta un paţ am 
fost nevoiţi sl·l aducem aici la Reichenau. 

In vremea, când se petreceau acestea, contele 
aţipi uşor. Flavian porunci să. se facă tăcere şi ieşi 
apoi afară. ca să asculte dincătrău se aude bubuitul 
tunurilor. Părea, că nu se mai aud din depărtarea 
de mai nainte, ci, mai aproape şi mai slab. 

Ji'lavian se întoarse după o jumătate de orll. 
cuprins de nelinişte l·a rănit, pe care-I găsi şi mai 
palid şi desfigurat. Se aşeză uşor lângă patul lui, 
eu gândul de a aştepta până-ce se va trezi contele 
"Şi se adânci în propusuri tntunecate asupra sfârşi· 
tului evenimentelor. Adevărat, că acum kr fi putut 
foarte uşor şi fără pericol să-şi recâştige libertatea 
fugind peste munţi, tnsă nu-l lăsa inima să. lase 
pe contele rănit fără nici un ajutor. De altă parte 
la Disentis il chema şi cuvântul său dat doamnei 
de Castelberg, care·l aştepta să-i vie într'ajutor. 
D~nsul rămase. · 

.Malariva deichise ochii tulburi şi fid pa în· 

ROVÂNUL 

tuşoare la mâni. Paguha se urei\ la mai multe zeci 
de mii de coroane, unii an fost asiguraţi. 

Teatrul Apollo. Mâne Goi), teatrul Apollo 
va prGzintn. următorul program: 

1. Calea ferată dela Bermina (admirabil ta­
blou de pe natură). - 2. Blestemarea lui Cain 
(tablou din biblie). - 8. Nuntă revoluţionară (ad· 
mirnbil episod din revoluţia franceză. Tablou sen· 
zaţional). - 4-. Zăvorul pieziş (umoristic). -
5. Mireasa din Messina (după tragedia similară a 
lui Sehiller. Senzaţie). - 6. Cum prime~te Tonto· 
lini binefacerile (amuzant). 

Repr.ezentaţiile ee tncep la orele 5 şi Jwn., 
7 şi 8 şi }vm. seara. 

Preţurile de intrare: 1 60r., 80 fil., 60 fil., 
40 fii. şi 20 fil. - Orhestrl\ proprie. 

Aviz! Fiecare român de bine, care are 
lipsă de maşini agricole, motoare cu benzin, 
ferării, arme, etc., să cerceteze firma românească 
Fraţii Burza din Arad, (Borosheni-ter). Spri­
jiniţi pe Români 1 

Non ! Atragem atenţiunea on. cetitori asupra 

inseratului lui !gaz Sdndor, care şi-a deschis cea 

mai mare prăvălie de giuvaericale tn Arad, Piaţa 

Andrâssy (Palat. Minoriţilor), unde se pot cumpăra 

eele mai bune oroloage de buzunar, serviciuri, etc. 
1 

A. vt.z. Sprijiniţi pe I. Radu, croitor 
român in Cluj strada .Jokat No. 21 

Ultima "' ora 
Anglia va anexa Egiptul. 

Berlin . ...:_ Luni se va tnMmpla un eveniment 
de foarl~ mare. tusemnatate :Anglia t1a aHexa Egip· 
tul. In ministerul englez de externefac pregătirile 

anexdrei tn cea nwi mare ta-ină1 iar lutti "Foreign 
0./fice" va Mirprinde lumea cu un fapt tmplinit. 
Anglia nu poate privi cum Franţa ocupă· teritorii 
largi tn Maroc, Germania in Congo·us franc~ iar 
Italia fn Tripolis fi Kyrenaika, deci şi ea le t1a 

răspunde cu anexiunea Egiptttltfi. 

* 
Lo11dra. -- La locurile competente ee des· 

minţeşte ştirea, că Anglia ar voi să anexeze Egip· , 

P~. 9. 

tul. Ele recunosc in~/\, că ministrul englez de ex­
terne va cere aprobarea marilot· puteri pentru sia­
tarea drepturilor de capitulaţie din Egipt şi elimi­
narea judecătoriilor mixte, dar şi acestea ae vor 
face numai după sfîrşirea tratativelor marocan~t 
dintre Germania şi Franţa. 

Bibliografie 
La Libr!iria diecezană. din Arad H află 

de vânzare: 
Speranţia A. D.: Fete de azi, roman 

2. voi. " 
3•50 

Hodoş C. : Martirii 
" 

2·-
Şăineanu L. : Dicţionar univerial al 

limbii române " s·--
Basarabescu 1. A.: Nuvele Cl• 

" 
.. -

Carmen Sylva: Versuri " 
1·-

Dr. Sterian Er.: Educaţia sexelor 
" 

1'50 
- In noaptea nunţii .. 1'50 
Freitag G. : Dare şi avere, ·roman tn " 

2 volume 
" 

6'50 
Macterlinek M. ; Vieaţa albinelor 

" 
·a·-

Pătrăscanu D.: Schiţe şi amintiri 
" 

2·-
Eftimiu V.: lnşirăte mărgărite, poem 

feeric tn 2 părţi 
" 

2'-

La comande să. se alăture I?I pentru 
porto postal 20 fileri de fiecare carte. 

Dr. ŞTEFAN TĂMĂŞDAN 
medic unv. specialist In arta dentistică. 

ARAD, vis-a-vis cu casa comitatulul. 
Palatul Fischer Eliz. Poarta II. 

Consultaţii dela orele 8-12 a. m. fi S-6 d. a. 1 

Redactor responsabil: Atanaiin Hălmăgian. 

Yărosmajor-Sanatorium şi Hydrotherapie 
26 odăi aranjate cel mai modern. 
Supraveghiere medicaHi continui!. (constant!}. 

Birou central, stabiliment medical : 

Budapesta, Bulevardul Ferencz-Urut 29. 
Director-,ef: Dr. A. Oosmuta. 1 

Conzultaţiuni dela orele oreln 8-9 a. m. S-~ p. 111. 
TelefoD 88-89. 

grijitorul sân nemişcat şi ··fără să răspundă la tn· tl umplu de groazl\ această faţă. Se întoarse de 
trebările acestuia. După un timp mai îndelungat, -"' către rănit şi merse la fereastra sălii, asupra căreia 
ca şi când de abia acuma şi-ar fi revenit în sim· privirile sale cădeau şi mai inainte, in vreme ce 
ţiri, - începu cu un oftat adânc. era ocupat eu bolnavul. 

- Bună dimineaţa.! Este deja ziuă? Sunt Pe piaţa dinainte!\· castelului, care părea până 
afară din cale ostenit şi slab. · Voeşti să mă pă- aci pustie, zări trecând din vreme tn vreme trecă­
zeşti? Ar putea să mă jăfuiască. tori grăbiţi, cari păreau a veni de pe câmpul de 

. "f?u~ă ce-i promise Flavian bolnavului spre bătălie. Nu trecu mult şi trecătorii se înmulţiră 
a-1 hmştJ, că va face ortce va cere, Malariva îl zorind par'că şi mai tare inainte. Flavian deschise 
ruga să scoată din buzunarul din afară al hainei curios o aripă a ferestrii, fără ca vr'unul să-I ta 
sale ude de sânge un portofoliu mare plin cu hârtii, în seamă. Toţi, tnarmaţi sau nearmaţi, tşi urmau 
şi din brâu punga plină de aur ~ să le ţină in in tăeer~ drumul, fără să grăiască nici barem cu 
păstrare până când el doarme. Abia împlinită acea- vecinul. Mirat de tăcerea asta misterioasă, riscă o 
stă dorinţă, când deodată intinsa mâna cea sănă· întrebare din fereastră, fără însă să fi fost băgat 
toasl\. şi zise cu frică şi cu bănuială. · în seamă sau sii. primească răspuns. Mai tn urmă 

- Ce? Nu!... Nici-odată! Ad-o iaril.ş incoace!.. ieşi în prag, apoi in curtea castelului. Opri pe cel 
Punga, portofoliu!! • mai apropiat trecător şi ţinându-1 Toiniceşte îl 

PreTost le puse ambele tăcut pe aşternutul întrebă: 
rllnitului. -Unde mergeţi prietene. Acesta tnsă ee smulse 

. - Nu merge! - începu iarăşi contele, după din mâna lui tăcut; părea a nu-l inţelege. IntreblL 
medttare tndelungată. -4' Imi aduc aminte de ochii pe al doilea, cum stau trebile? 
pofticioşi a hoţilor acestora... D-ta eşti om de - Rău, - ftt răspunsul. 
onoare şi nu le vei deschide. Ia-le! Mă încred in Intr'acestea se vărsă de pe pod o mulţime 
d-ta!. .. Ascunde-le până ce mă voiu scula!. de lume din mijlocul căreia se înălţa figma de 

Abia i-se împlini dorinţa· şi dânsul închise uriaş alui Uli Goin, care zbiera şi alerga in dreapta 
ochii istovit. Ai fi crezut, că a adormit, când deo· şi fn stânga. Flavian il chemă la sine, însă Uli nu 
dată îşi întinse iarăşi braţul şi ca şi când i-ar fi putu să zăriască de loc pe căpitanul său de vână· 
părut rău de ceeace a făcut şepti încet, fără să-şi tori. când îl văzu însă incepu să vâslească cu nă­
deschidă ochii.- Nu, nu! ... Adă-le încoacc! ... Adă- dejde, zvârlind oameni în dreapta şi în stânga 
le încoace! Deşi era adormit în faţa sa stăruia to· dinaintea sa ca pe znopi, ca să-şi facă cale prin 
tuşi ceva tnfiorător, era oare durerea inăbuşită, mulţime şi in sfârşit ajunse la Flaviao. 
frica, ori poate oiată ou toartea? Pe ttnlrul nostru (Va ar111a). 

.. o..~c'- ~ 
~---'- ______________ __..__..1_ -- ----~ 



Un candidat cu praxă 
atli1 aplicare momentan la 

Dr. Nestor Oprean, 
advocat. 

Nagy-szt.-miklos. 

--------------------------------
Caut un candidat de advocat 
cu praxă, eventual poate fi şi începă­
tor, află momentan aplicare in cance­
laria mea 

Dr. Ioan Neamţiu, 
advocat. 

Sărcaia (Sarkany). 

Un candidaf de advocat 
cu ceva praxă află aplicare momen­
la.nă în canc~laria subscrisului 

Dr. Ioan P. Oltean, 
advocat. 

Lăpuş (MagyarlâJ?OS) 
(Sz.-Doboka-m.). 

Un candidat da advocat 
cu praxă află imediat aplicare în can­
celaria subscrisului 

Dr. Nicolae Olariu, 
advocat, - Petrozseny. 

SABIN SOLOMON 
- Co:rnpa.cto~la po:rnâ.:nă. -

Alba-Iulia (6yulafehervăr) Fels6varter Nr. 1. 
Am onoare a aduee la cunoştinţa m. onor. 
·· public din tot Ardealul, că tn .. 

A:teliex-ul DJ.eu px-opx-iu 
de t.Ompaetorie, aranjat dupA. eerinţele eele mai 
moderne primesc, orice lucrări de eompaetorie 
!fi eartonagiu şi le executez potrivit gusturilor 
eelor mai fine. In special executez cadre fiine 
de ieoane şi portrete, mape din carton, şi pliisch 
pentru meM de scris, pentru gulere manşete şi 
mănu~i. Mai departe eele mai de gust legătorii 
cieeorative din pele ~i pânză după metodul fran­
ees ~Şi englez. Cea mai solidă şi mai durabilă 
ftOmpaetorie pentru ziare, r~istre de eas~Jă şi 
eomptab1Utate tn piele şi tn p!nză. Imi permit 
a atrage atenţiunea asupra reeuizitelor mele 
de aurit, cari sunt unice tn felul lor . .!pelând 

· le. sprijinul binevoitor român •. Cu toatA. stima: 
Sabin Solomon, ·compactor 

ROMANUL 
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111 Asortiment bogat din cele mai n1 
••• • •• ii! moderne, bijuterii, arginterii şi oro- m 
••• • •• !f! loage extra-fine. Apartament deo- !!f 
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FABRICA DE SPALAT CU ABURI ŞI CURĂŢIRE CHEMICĂ 

"VICTORIA" 
TEMESVAR, JOZSEFVAROS, Begabalsor -ut. 42. 

Aranjată eu maşinăriile cele mai mo­
derne cu putere electrică, spală., ealeă, 
eurătA albituri si haine bărbăteşti şi 
de dame, şi toifelul de lingerie eu 

"ţurl moderate. La suma de peste 
10 cor. pachetul se trimite francat. 
Filiale tn 'l'imişoara-Gyarvaros Kos­
suth-ter 6. Erzsebet·varos: la Fiseher 
G. Ferenez·varos: Sebestla-utca 7. 
Belvăros: în casa lui dr. Lingruen. 

7iZWiF. 

Birou de informatii! 
' Cunosclnd multele lipsuri ale publicului româ­

nesc din provinţă, m'am hoU.rtt si deschid 1n 
Budapesta un 

Birou de Informatii şi AgenturA romaneascA. 
Orice informaţie relativ la petiţiile tnaintate la 
ministerii IŞÎ la alte foruri, orice informaţii co­
merciale ~Şi tn general lfl orice cau:W dau tn 
restimp de 2-3 zile, ori-şi-cui resolv§.nd toate 
chestiile 1n modul cel mai cinstit. Urgitez re­
zolvirea petiţiilor. Vorbesc in persoană cu re­
ferentul cauzei 'i rog rezolvire favorabilă. Fac 
tot felul de miJlociri comerciale şi comande. 
Preţuri moderate, serviciu prompt, informaţii 
detailate. La aviz aştept la gară. 

L. O 1 ar 1 u, Budapest, Lajos·u, 141. 111119. 

=:"'L, «, .• •. ,A c;= D==============:ll 
Cumpăr sau dau tn schimb pentru alte obiecte 

recipise de amanet, 
aur, argint sdrobit ,1 bijuterii 

Deutsch lzidor, 
orologler t1 bfjader. 

ARAD, str. Weitzer Jâ.nos, 
(Palatul minoriţilor). 

Magazinul de oroloage •l bijuterU cel mai 
mare din Arad. Cea mal ieftini. sursl. de 
oumpl.rat. Telefon 438. 

• 
Imprumuturi 

cu amortizaţie şi tmprumuturi 
pentru funcţionar, vinderea 
•l oumpl.rarea de mo!fii 
'i paroelarea lor o mij­
loce,te mal avaniajoa: 

Biroul de Intermediare : 

Vig Lajos 
Arad, Arpad-ter Nr. 6. 
. . . Telefon Nr. 671 • . . . 

=:"'L, M o •" #o •*' c;= ~:===============" 

N'r. 918-19tt 

PRIMA FABRICA de MOBILltn VARŞEŢ 
LEONH. SCHULZ 

PROPRIETAR: 

Văduva HUGO APFELBAUM 

CEL MAl MARE DEPOSIT DE 
MOBILA IN UNGARIA DE SUD. 

CALITATE PRIMĂ! - PRODUCERI PROPRII. 
P R E Ţ U B 1 M O DE RATE. 

V A R Ş E T STR. KUDRITZER 
N o. :1.:1. tpl :1.8. 

(TÂRGUL LEMNELOR). - ÎNTEMEIATĂ U 1865. 

GYAPJAS LAJOS 
~ăestru zidar dlplo~at 

ARAD, str. Illes nr. 38. 
(Caaa proprie). 

Primeşte ori-ee lucrări 

: tn bran~ aeeasta. : 

Face şi exeeută. planuri 

de zidiri pe lângă preţu· 

ţurile cele mal moderate. 

A88AEL Telef:836 

IACOB si FIUL 
' Arad,. drumul Badna 23. 

Fabrică de ~aşini, ~otoare, 
instru~ente şi ~aşini agri­
cole. Lif'turi de povară. - Pla-
nuri şi preli~inare gratuit. 

In atenţiunea celor ce se mutA.. 
Instalaţii de lumină electrică 
împreună eu becuri, eseeută şi 
furnisează prompt sub cele mai 
favorabile condiţii de plătire. 

Cine· dorette un fonograf bun? 
Să ·se adreseze cu toată tncre­
derea subscrisului şi va fi pe 
deplin satisfăcut. Cereţi catalog. 

Biciclete de strap ti de sport 
poţi căpăta cu preţurile cele mai · · 
. moderate dela firma 

KOCH DANIEL 
Intreprindere de instalare a sonerlllor ,1 te· 
lefonulul precum ti montarea bioioletelor. 

ABAD, str, Deă.k-Ferencz Nr. 42 . 

.......................... 
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Nr. 218-1911. ROMÂNUI1 

Nouă tipografia românească in Arad, strada Zrinyi Nr. la. 

Tipografia "Concordia" 
A 

atelier tipografic al ziarului "ROMANUL" şi al 
1 , • 

foii poporale a partidului, "P~PORUL ROMAN". 

Anunţă cu adânc respect onoratului public ro1nânesc în· 
trarea sa tn activitate, în serviţiul cultural al neamului, 
stând la dispoziţia comitetului nostru naţionat :: · : : 

Provăzută cu aranja1nent tehnic modern, care 
ti dă putinţa să . execute lucrări a 1 e s e şi 

o o artistice tn ale tipografiei, o o 

·Tip.ografia· "Concordia" 
' . 

are · afară de maşina mare, cu care se tipăresc 

organele publicisti~e ale partidului nostru naţio- . 
~al, tncă două maşini, noi, apt~ pentru executarea 
celor mai fine lucrări grafic3 :: · : : : : : : 

Tipârituri de bancă, tot soiul de tipărituri pentru birouri 
avocaţiale; invitări, anunţuri şi orice fel de tipăritură se 
execută solid, frumos şi se compută cu preţuri moderate la 

Tipografia ,,Concordia" 
Roagă onoratul public românesc pentru binevoitorul sprijin.· 

Pag. 11. 
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GHEORGHE IANCOVICI prăvălie de 
manufactură. 

Arad, strada Forray Nr. 2. 
- . 

Sosind noutăţile de toamnă şi de iarnă, am onoare a tncuno~tiinţa on. public românesc, tă în prA-
vălia mea de manufacturâ se aflA cele mai fine stofe, :Hanele şi parcheturi în modelele 
noui, şi totodată pânzături, şifoane, garnituri de damast, ciorapi, corsete, 
~i 1nult~ · alte lucruri da soiul acesta. Rog binevoitorul sprijin. 

cele mai 
umbrele, -. 

Cu deosebi-tă s-timă: 

-----<it .. E:C>:EC.C. .. F:- I~ ~C::::C>~ICI • 

• 
A apărut: 

Ad vocatul poporal. 
Indreptar pentru poporul român 

•• 
Dr. Dionisie Moldovan, advocat în Sibiiu. 

- Ediţia a doua. - 384 pqinf SO.-

Preţul broş. Cor. 2.50, legat in panza Cor. 3.50 plus 20 fii. porto. 
De Tânzare la toate librăriile din ţară precum şt la 

editura W. Krafft în Sibiiu. 

La administraţia ziarului 

,RoDlâ:n.ul' 
se primesc anunţuri cu pre-

ţurile cele mai moderate 

_, 

' 
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Primul strungar de lucs român, Braşov. 

Am onoare a aduce la cunoştinţă onor. public român 
că am deschis în strada Neagră Nr. 4 un atelier de 

strungărie · de lux şi mobilă 
unde se primesc spre efeptuire tot felul de lucrări 
atingătoare tn branşa aceasta precum: Jocuri de 
popice, Etagere rame de perdele, Fesne~e pentru 
biseriel, Picioare de mase, Stli.lpuri de străni ete. ete. 
Primesc umbrele de ploaie spre reparat, Violine, 
taeuri de biliard etc. Comercianţii primesc desluşiri. 
Cnmandele se fae solid la timp, şi preţuri reduse. 

Rugând iprijinul Onor public român semnez: 

eu deosebită stimă: Ilie Sârbu 
·­-= -e 
a.. 

j 11 Primul umbrelar rom. din Brnşov şi Ungaria. 11 

Au sosit eele mal frumoase şi 
mai noi ghete de vară şt toamnă. 

Ghetele da bărbaţi şi dame 

Salamander 
eu renume mondial, se capătil. în 
coloare galbină. şi neagră cu 16 
eoroane 00 fileri exclusiv la mine. 

Weinberger Janos 
prăvălie de ghete de rangul l·iu. 

Arad, plata Andrăssy Nr. 20. 
Coman,lcle din provinţă se 
execută încă in aceeaşi zi. !i (11) 

. • ...... • ........... : ........... : .. • . • • . • ...... ' ..... ; • ... : ' i : ' ' : 'i: ' ' : ; : : : ' :: ' : a:: :::::::::::: • •:: ::::.:::::::::::.::::::::::::::.:::::.:::: •• •• :u. •• :w:::uu::: ......... ::::-······················· .. •••• .. •••• .. ·······.............. .. :== mi ATELIERUL DE LĂCĂTU_ŞIE ARTISTICĂ DE CLADIRI ŞI DE CANTAfl! lE 
···• a:: ···: .... 
l~~~ Mark Gart:n.er·t~;. 
~ ~ 

~~~~ APa d, Pia~a LibeP'tă~ei NP. l..l...~!~ 
:::1 Primeşte şi execut~ prompt culant 1:: -
:::1 şi cu preţuri moderate orice fel de ~ •:: :::1 lucrari în branşa de lăcătuşie pre- . , 1::: 
:::: cum: ferăriile la clădiri, zăbrele la · · !i:: 
gU morminte şi pregătiri şi reparaturi solide de câ~- !!f: 
:::: tare. Cu preliminare de spese serveşte gratuit. !::: 
:::: :: Contând la binevoitorul spriJ"in, rămân :: !::: ...• . •.. 
;::! Cu deosebită stimă : 1::: 
:::! M.ARK G.ARTNER. :::: ...• .." 
:::: .............. & ............................................................ ::: 
::r;;;;::t;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;:::::::::::::::;:::l::::::::::;::::::::;;::::ir: 


